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TYTUŁ I

Przepisy ogólne 
o postępowaniach 

restrukturyzacyjnych … 
i ich skutkach

DZIAŁ I

Przepisy ogólne

ROZDZIAŁ 1

Przepisy wstępne

   Art. 1.  [Przedmiot ustawy]

Ustawa reguluje:
 1) zawieranie przez dłużnika niewypłacalnego lub zagrożonego 

niewypłacalnością układu z wierzycielami oraz skutki układu;
 2) przeprowadzanie działań sanacyjnych.

 1. Prawodawca, uchwalając Prawo restrukturyzacyjne, chciał wprowa-
dzić mechanizmy prawne – różne od upadłości – pozwalające przed-
siębiorcy wyjść z  trudnej sytuacji ekonomicznej. Dlatego celem re-
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strukturyzacji jest z jednej strony uregulowanie zobowiązań dłużnika, 
z drugiej zaś – zachowanie jego przedsiębiorstwa. Cecha ta jest za-
sadniczym elementem odróżniającym restrukturyzację od upadłości. 
Oczywiście nie oznacza to, że postępowania te są od siebie zupełnie 
niezależne – wręcz przeciwnie, zarówno w ich konstrukcji prawnej, jak 
i w celach i przebiegu występuje wiele zbieżnych elementów. Do jednej 
z najważniejszej kwestii z tego obszaru należy wspólne posługiwanie 
się przez obydwa akty normatywne pojęciem niewypłacalności (na te-
mat wykładni tego pojęcia zob. komentarz do art. 6). To zaś determi-
nuje ścisłą zależność pomiędzy Prawem restrukturyzacyjnym a Pra-
wem upadłościowym, określanych niekiedy w doktrynie jako „prawo 
o niewypłacalności dłużnika”1. Podstawowym wnioskiem płynącym 
z tejże zależności jest konieczność wzajemnego sięgania do obu ure-
gulowań.

 2. Z  materiałów procesu legislacyjnego, w  wyniku którego uchwalono 
Prawo restrukturyzacyjne, jasno wynika, że celem ustawodawcy było 
stworzenie regulacji prawnych pozwalających na zapobieżenie upadło-
ści przedsiębiorcy. Założenie to ma na celu przede wszystkim ochronę 
gospodarki narodowej2. Rzeczywiście w wielu przypadkach zachowa-
nie możliwości kontynuowania działalności gospodarczej przez zadłu-
żony podmiot jest rozwiązaniem korzystnym zarówno dla wierzycieli, 
jak i dla samego dłużnika – a niejednokrotnie także dla wszystkich 
zainteresowanych jego funkcjonowaniem (np. pracowników czy kon-
trahentów). Poza tym wieloletnia praktyka stosowania postępowania 
upadłościowego dowiodła, iż sam fakt rozpoczęcia tej procedury wo-
bec przedsiębiorcy ma dla niego stygmatyzujący charakter, znacząco 
utrudniający, a w wielu przypadkach wręcz uniemożliwiający dalsze 
funkcjonowanie na rynku czy rozpoczęcie innego rodzaju działalności. 
Z tego punktu widzenia jak najbardziej zasadne wydaje się wyraźne 
wyodrębnienie upadłości i restrukturyzacji.

 1 R. Adamus, Prawo restrukturyzacyjne. Komentarz, Warszawa 2019, s. 7.
 2 P. Wołowski, Naczelne cele, funkcje i zasady prawa restrukturyzacyjnego, „Monitor Pra-

wa Handlowego” 2017/3, s. 35.
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 3. Z perspektywy zarówno dłużnika, jak i wierzycieli warto zwrócić uwa-
gę na jeszcze jeden niezwykle istotny aspekt postępowania restruktu-
ryzacyjnego. Komentowana ustawa daje niezwykle szerokie możliwości 
wypracowania rozwiązania trudnej sytuacji ekonomicznej przedsię-
biorcy we  współpracy pomiędzy dłużnikiem a  wierzycielami. Przy 
zachowaniu – niejako implicite zakładanej przez ustawodawcę – ak-
tywnej postawy uczestników restrukturyzacji mogą oni samodzielnie 
rozwiązać łączące ich problemy. To zaś pozwala przedsiębiorcy zbudo-
wać zaufanie u wierzycieli (przez wykazanie rzeczywistej chęci „oddłu-
żenia się”) i zapewnić kontynuację własnej działalności, uprawnionym 
natomiast – wynegocjować warunki spłaty wierzytelności nieraz dużo 
korzystniejsze niż to, co  mogliby uzyskać w  tradycyjnej upadłości. 
W tym kontekście za niefortunną należy uznać redakcję komentowa-
nego przepisu sugerującą, iż to dłużnik zawiera układ z wierzycielami. 
W istocie – co potwierdzają także rozwiązania szczegółowe omawiane 
w dalszej części komentarza – układ powinien być wynikiem współ-
działania dłużnika z wierzycielami, a nie przejawem jednostronnej ini-
cjatywy którejkolwiek ze stron.

 4. Skoro zaś każde z postępowań restrukturyzacyjnych służy przede 
wszystkim oddłużeniu przedsiębiorcy – a więc usunięciu stanu nie-
wypłacalności bądź zagrożenia taką niewypłacalnością – konieczne 
jest uwzględnienie w jego ramach perspektywy ekonomicznej. Oczy-
wiście w  pierwszej kolejności chodzi tutaj o  wypracowanie odpo-
wiednich metod restrukturyzacji zadłużonego przedsiębiorstwa, cze-
go nie można dokonać chociażby bez analizy struktury zadłużenia 
i  jego źródeł. W tym kontekście znalezienie właściwych sposobów 
na restrukturyzację spoczywa na samym dłużniku. Jednak ekono-
miczne uwarunkowania związane z oddłużaniem przedsiębiorstwa 
nie powinny być pomijane także na etapie wykładni przepisów Pra-
wa restrukturyzacyjnego – zwłaszcza w działalności sądowych or-
ganów postępowania. W  praktyce oznacza to  przede wszystkim 
konieczność pewnej elastyczności i rozstrzygania wszelkich wątpli-
wości „na korzyść restrukturyzacji”, a więc przyznawanie prymatu 
osiągnięciu celów postępowania, a nie formalistycznemu rozumieniu 
przepisów.
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 5. Dla prawidłowego ustalenia zakresu stosowania ustawy jedną z  fun-
damentalnych kwestii jest wyjaśnienie pojęcia postępowania restruk-
turyzacyjnego. W  dotychczasowej doktrynie słusznie podniesiono, 
iż termin ten oznacza zorganizowane za pomocą stosunków prawno-
procesowych działanie sądowych i pozasądowych organów postępo-
wania restrukturyzacyjnego z udziałem zainteresowanych podmiotów, 
mające na celu ochronę społecznych i indywidualnych interesów wy-
rażających się w dążeniu do uniknięcia ogłoszenia upadłości dłużni-
ka przez umożliwienie mu restrukturyzacji w drodze zawarcia układu 
z wierzycielami, a w przypadku postępowania sanacyjnego – również 
przez przeprowadzenie działań sanacyjnych zmierzających do przy-
wrócenia dłużnikowi zdolności do  wykonywania zobowiązań, przy 
zabezpieczeniu słusznych praw wierzycieli przez stosowanie w kon-
kretnym stanie faktycznym odpowiedniej normy prawa3. Jednocześnie 
restrukturyzacja – co  jasno wynika z  treści komentowanego artyku-
łu – bez względu na dokładną formę tego postępowania, polega co do 
zasady na zawarciu układu z wierzycielami bądź na przeprowadzeniu 
działań sanacyjnych (zob. komentarz do art. 3).

 6. Z  procesowego punktu widzenia postępowanie restrukturyzacyjne 
jest sprawą cywilną, a  więc – w  zakresie nieuregulowanym w  Pra-
wie restrukturyzacyjnym – mają do niego zastosowanie przepisy Ko-
deksu postępowania cywilnego, który należy uznać za lex specialis 
w stosunku do komentowanej ustawy. Jednocześnie ustawodawca jas-
no określił, że uczestnikami tego postępowania są: dłużnik; wierzy-
ciel osobisty dłużnika, któremu przysługuje wierzytelność bezspor-
na; wierzyciel osobisty dłużnika, któremu przysługuje wierzytelność 
sporna i który uprawdopodobnił swoją wierzytelność oraz został do-
puszczony do  udziału w  sprawie przez sędziego-komisarza (art.  65 
ust. 1 pr. restr.). Katalog ten ma charakter wyczerpujący, a więc żaden 
podmiot niemieszczący się w nim nie może być uczestnikiem postę-
powania restrukturyzacyjnego.

 3 A. Hrycaj, Cztery postępowania restrukturyzacyjne. Uwagi ogólne o charakterze i prze-
biegu postępowania o zatwierdzenie układu, przyspieszonego postępowania układowego, 
postępowania układowego oraz postępowania sanacyjnego, Dor. Restr. 2015/1, s. 6–7.
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 7. Podkreślane już dążenie do  zachowania przedsiębiorstwa dłużni-
ka przy jednoczesnej spłacie jego wierzytelności wyznacza ratio legis 
właściwie wszystkich przepisów Prawa restrukturyzacyjnego. Z tego 
względu jakiekolwiek wątpliwości pojawiające się przy ich wykładni 
zawsze należy rozwiewać w sposób pozwalający na  jak najpełniejsze 
urzeczywistnienie tychże celów, a więc przy uwzględnieniu wspomi-
nanego w tezie 4 ekonomicznego aspektu postępowania restruktury-
zacyjnego. Jednak nie oznacza to, że lektura całości komentowanej tu 
ustawy oraz badanie historii jej powstania nie pozwalają na zidentyfi-
kowanie jeszcze innych zasad Prawa restrukturyzacyjnego, które mogą 
być niezwykle pomocne przy jego stosowaniu.

 8. W prawoznawstwie za zasady prawa najczęściej uznaje się wartości, 
które przyświecają ustawodawcy przy wprowadzaniu danych regulacji 
– a więc jednocześnie przepisy prawa służą ich urzeczywistnianiu. Au-
torzy komentowanej ustawy w jej uzasadnieniu wyróżnili zasady prawa 
restrukturyzacyjnego (ochrony słusznych praw dłużnika oraz domi-
nacji grupowego/zbiorowego interesu wierzycieli) oraz zasady postę-
powania restrukturyzacyjnego (szybkości, równości jego uczestników 
oraz jawności). Nie wchodząc w szczegóły rozważań o możliwości roz-
łączności prawa i postępowania restrukturyzacyjnego, warto wskazać, 
że celem wszelkich działań „restrukturyzacyjnych” jest z jednej strony 
ochrona praw dłużnika, z drugiej zaś – zbiorowego interesu wierzycieli. 
Teza ta implikuje poważne konsekwencje praktyczne.

 9. Przede wszystkim należy pamiętać, że fakt znalezienia się przez dłuż-
nika w  sytuacji upadłości bądź zagrożenia nią w  żaden sposób nie 
oznacza, iż w ramach restrukturyzacji nie przysługują mu żadne pra-
wa. Biorąc zaś pod uwagę całość uregulowań Prawa restrukturyza-
cyjnego oraz charakter postępowań w nim normowanych, za  jedno 
z podstawowych praw dłużnika należy uznać prawo do zachowania 
własnego przedsiębiorstwa. Oczywiście nie ma ono charakteru abso-
lutnego, jednak należy odrzucić możliwość przyjmowania bez zgody 
dłużnika w  ramach restrukturyzacji rozwiązań, które zmierzałyby 
do likwidacji jego przedsiębiorstwa. Oczywiście dłużnikowi przysłu-
guje także wiele uprawnień wynikających z charakteru samego po-
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stępowania, a więc przede wszystkim prawo do aktywnego udziału 
w nim.

 10. Druga z  naczelnych zasad prawa restrukturyzacyjnego odnosi się 
do  wierzycieli. Zgodnie z  jej treścią w  restrukturyzacji należy dać 
pierwszeństwo ich zbiorowemu interesowi. To  zaś oznacza, że  re-
strukturyzacja nie polega na  zaspokojeniu partykularnych praw. 
W praktyce prowadzi najczęściej do redukcji wysokości poszczegól-
nych wierzytelności tak, aby interes każdego z wierzycieli mógł zostać 
zaspokojony w jak największym zakresie. Jednak zawsze należy uni-
kać skrajności, którą jest pokrzywdzenie wierzycieli, przejawiające się 
przede wszystkim w niedostatecznym zaspokojeniu praw określonej 
grupy czy nawet pojedynczego uprawnionego. Wydaje się, że podsta-
wową wskazówką umożliwiającą przeciwdziałanie popadnięciu w któ-
rąkolwiek ze  skrajności jest właśnie zachowanie proporcjonalności 
w  redukcji wysokości zobowiązań przysługujących poszczególnym 
wierzycielom. Jednak poszczególni wierzyciele muszą liczyć się z tym, 
że prawodawca w komentowanej ustawie przyznaje prymat ich zbio-
rowemu interesowi. Oznacza to, że  jeżeli w  postępowaniu restruk-
turyzacyjnym zostaną osiągnięte zakładane cele i nie dojdzie przez 
to do pokrzywdzenia wierzycieli, usprawiedliwione jest odstąpienie 
od pełnej spłaty każdego z nich.

 11. Z powyższymi zasadami ściśle związane są zasady postępowania re-
strukturyzacyjnego. Przede wszystkim ma być ono prowadzone szyb-
ko, a więc w sposób, który zapewni maksymalnie sprawne zakończenie 
sprawy restrukturyzacyjnej. Oczywiście osiągnięcie tego celu nie ma 
charakteru nadrzędnego – zawsze prymat należy przyznać skutecz-
nemu wyjściu ze stanu niewypłacalności przedsiębiorcy bądź zagro-
żenia tymże stanem. Dlatego zawsze należy przeciwdziałać sytuacji, 
w której efektywność postępowania miałaby ucierpieć kosztem jego 
szybkości. Z drugiej jednak strony należy podkreślić, iż w stosunkach 
biznesowych to właśnie czas zakończenia sprawy ma kluczowe znacze-
nie. W związku z tym wszyscy uczestnicy restrukturyzacji powinni tak 
wykonywać swoje prawa i obowiązki, aby restrukturyzacja zakończyła 
się w najszybszym z możliwych terminów.
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 12. Kolejną z zasad procedury restrukturyzacyjnej jest zasada równości jej 
uczestników. Równość ta przejawia się przede wszystkim w takiej sa-
mej możliwości korzystania z praw, jakie ustawodawca zagwarantował 
każdemu z uczestników postępowania. Z oczywistych przyczyn rów-
ność ta będzie dotyczyła przede wszystkim wierzycieli. Jednak nie ma 
ona charakteru absolutnego, na gruncie Prawa restrukturyzacyjnego 
można znaleźć rozwiązania w pewien sposób promujące np. wierzycie-
li, którym przysługuje większość ogółu zobowiązań dłużnika. Dlatego 
też zasadne jest przyjęcie, że na gruncie Prawa restrukturyzacyjnego 
dopuszczalne jest różnicowanie sytuacji jego uczestników ze względu 
na tzw. cechę istotną, za którą w tym przypadku można uznać wartość 
zobowiązań. Jednak takie różnicowanie nie może nigdy doprowadzić 
do dyskryminacji pozostałych wierzycieli.

 13. Jawność procedur restrukturyzacyjnych należy rozpatrywać prze-
de wszystkim jako jawność wszystkich czynności składających się 
na przebieg restrukturyzacji, zwłaszcza przez możliwość uczestnictwa 
w posiedzeniach sądowych przewidzianych w ramach poszczególnych 
postępowań restrukturyzacyjnych. Ważnym aspektem jawności re-
strukturyzacji jest publikowanie ogłoszeń jej dotyczących czy też obo-
wiązek dopisywania do firmy restrukturyzowanego przedsiębiorstwa 
określenia „w restrukturyzacji”. Dzięki temu wszyscy zainteresowani, 
w tym potencjalni kontrahenci dłużnika, mogą w łatwy sposób zorien-
tować się co do jego rzeczywistej sytuacji prawnej i faktycznej.

 14. Okres, który minął od wejścia w życie Prawa restrukturyzacyjnego, 
pozwala na dokonanie pewnych podsumowań, zwłaszcza w oparciu 
o  dostępne statystyki dotyczące rozwiązań przewidzianych w  tym 
akcie prawnym. Z danych publikowanych od 2016 r. przez COFACE 
(www.coface.pl) wynika, że zainteresowanie postępowaniami restruk-
turyzacyjnymi w Polsce ciągle rośnie. Już w pierwszym roku obowią-
zywania komentowanej ustawy zastosowano ją 204 razy, co jednocześ-
nie wydatnie przyczyniło się do spadku liczby spraw upadłościowych. 
W 2017 r. restrukturyzacja stanowiła 39% ogółu spraw restrukturyza-
cyjnych i upadłościowych, a rok później – aż 43%. W kolejnym roku 
liczba ta wzrosła o 7%. Natomiast czas pandemii – a zwłaszcza wpro-
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wadzenie uproszczonego postępowania restrukturyzacyjnego – spo-
wodowało wręcz bezprecedensowe zainteresowanie restrukturyzacją. 
Niewątpliwie jest to oznaka sukcesu i dobrego przyjęcia przez rynek 
rozwiązań prawnych wprowadzonych 1.01.2016 r.

 15. Jednak dotychczasowa praktyka stosowania Prawa restrukturyzacyjnego 
ujawniła także pewne jego mankamenty. Do najpoważniejszych należy 
zaliczyć czas trwania postępowania, który w zależności od rodzaju po-
stępowania waha się od 110 do 250 dni4. Oczywiście w przypadku więk-
szości sporów pomiędzy przedsiębiorcą a jego wierzycielami jest to okres 
konkurencyjny wobec dochodzenia należności w tradycyjnym postępo-
waniu cywilnym, jednak nadal daleki od realizacji postulatu szybkości 
restrukturyzacji. To zaś nakazuje postawić postulat dokonania w komen-
towanej ustawie zmian optymalizujących przebieg postępowania.

   Art. 2.  [Postępowania restrukturyzacyjne]

Restrukturyzację przeprowadza się w następujących postępowaniach 
restrukturyzacyjnych:
 1) postępowaniu o zatwierdzenie układu;
 2) przyspieszonym postępowaniu układowym;
 3) postępowaniu układowym;
 4) postępowaniu sanacyjnym.

 1. W komentowanym przepisie ustawodawca w sposób wyczerpujący wska-
zał, w jaki sposób może być prowadzona restrukturyzacja przedsiębiorcy 
w myśl przepisów Prawa restrukturyzacyjnego. Oczywiście samo pojęcie 
restrukturyzacji nie wyczerpuje się w możliwości zainicjowania którejś 
ze wskazanych procedur. W istocie restrukturyzacja przedsiębiorstwa 
w szerokim znaczeniu polega na podjęciu działań – zarówno prawnych, 
jak i faktycznych – mających na celu poprawę rentowności prowadzo-
nej działalności gospodarczej, a więc przede wszystkim maksymalizację 

 4 Restrukturyzacje w Polsce w latach 2016–2017. Raport na dwulecie funkcjonowania Pra-
wa restrukturyzacyjnego. Wersja rozszerzona raportu, http://zimmermanfilipiak.pl/
Dwa%20lata%20prawa%20restrukturyzacyjnego%20wersja%20rozszerzona.pdf (do-
stęp: 22.12.2021 r.), s. 56.
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zysków i minimalizację kosztów oraz jej rozwój, np. przez pozyskanie 
nowych klientów bądź rynków zbytu. Dlatego też tak pojęta restruk-
turyzacja nie musi toczyć się w trybie przewidzianym przez Prawo re-
strukturyzacyjne, a więc w jednym z czterech wskazanych w komento-
wanym przepisie postępowań. Różnego typu działania służące poprawie 
kondycji finansowej przedsiębiorstwa mogą polegać np. na redukcji za-
trudnienia czy zmianie zasad wynagradzania pracowników – zaś tego 
typu działania muszą być zgodne z przepisami Kodeksu pracy. Restruk-
turyzacja w sensie szerokim to także działania jedynie luźno związane 
z prawnymi aspektami funkcjonowania przedsiębiorstwa, przykładowo 
podejmowanie akcji marketingowych mających na celu pozyskanie no-
wych klientów czy próby wejścia na nowe rynki zbytu. Jednak tego typu 
zabiegi co do zasady nie mieszczą się w zakresie stosowania komentowa-
nej tu ustawy. W praktyce trudno – także ze względu na ich niepewny 
rezultat – włączać je do planu restrukturyzacyjnego czy tym bardziej 
do układu. Choć oczywiście w każdym z tych dokumentów można za-
znaczyć, że przedsiębiorca posiada koncepcję rozwoju swojej działalno-
ści, oraz wyjaśnić jej główne założenia.

 2. W Prawie restrukturyzacyjnym mamy do czynienia z restrukturyza-
cją w sensie ścisłym, zdefiniowaną zwłaszcza w art. 3 przedmiotowej 
ustawy. Na  obecnym etapie wystarczy wskazanie, że  katalog postę-
powań restrukturyzacyjnych ma charakter zamknięty, a jednocześnie 
dłużnik ma stosunkowo dużą swobodę wyboru postępowania, które 
zostanie wobec niego przeprowadzone. W tym względzie należy zasyg-
nalizować, że swoboda ta limitowana jest przede wszystkim przez sumę 
wierzytelności spornych uprawniających do głosowania nad układem 
(art. 3 ust. 2–4 pr. restr.). Natomiast w przypadku postępowania sa-
nacyjnego trzeba pamiętać, że może ono toczyć się nawet wbrew woli 
dłużnika (art. 283 ust. 2 pr.  restr.). Ponadto ograniczenia co do wy-
boru postępowania restrukturyzacyjnego dotyczą także banków oraz 
deweloperów. W  przypadku pierwszego z  tych podmiotów restruk-
turyzację prowadzi się tylko w postępowaniu układowym. Natomiast 
wobec przedsiębiorców prowadzących działalność deweloperską moż-
na wszcząć jedynie przyspieszone postępowanie układowe, postępowa-
nie układowe oraz postępowanie sanacyjne. W doktrynie zauważa się, 
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że wyłączenie w stosunku do dłużnika będącego deweloperem możli-
wości prowadzenia restrukturyzacji w ramach postępowania o zatwier-
dzenie układu wynika z konieczności ochrony praw nabywców lokali, 
którzy w ramach tego postępowania – co do zasady – byliby pozbawie-
ni możliwości składania własnych propozycji układowych5.

 3. Stworzenie przez ustawodawcę katalogu postępowań restrukturyzacyj-
nych w sposób oczywisty rzutuje na przyjętą technikę regulacji. Prawo 
restrukturyzacyjne co do zasady składa się z przepisów mających za-
stosowanie do wszystkich rodzajów postępowań oraz tych, które nor-
mują ich poszczególne typy. Oczywiście pierwsze z nich mają charakter 
ogólny, a co za tym idzie – o ile ustawodawca wyraźnie nie postanowił 
inaczej – mają zastosowanie do każdego postępowania restrukturyza-
cyjnego oraz muszą być brane pod uwagę przy wykładni przepisów 
szczegółowych. Poza tym należy zasygnalizować, że postępowanie re-
strukturyzacyjne ma charakter sprawy cywilnej, a ich wspólną cechą 
jest zmiana sytuacji prawnej dłużnika przez zawarcie układu z wie-
rzycielami. Natomiast główne różnice pomiędzy tymi postępowania-
mi dotyczą zakresu ochrony przyznanej dłużnikowi oraz przyjętego 
sposobu zarządzania posiadanym przez niego majątkiem6.

 4. W związku z tym za słuszny należy uznać pogląd, zgodnie z którym 
„przez «sprawę restrukturyzacyjną» należy rozumieć sprawę, której 
przedmiotem jest kompleksowe rozwiązanie konfliktu interesów po-
między dłużnikiem, a wierzycielami oraz pomiędzy samymi wierzy-
cielami, zaistniałego w związku z niewypłacalnością lub zagrożeniem 
niewypłacalnością dłużnika w sposób zgodnie przyjęty przez dłużnika 
i określoną większość wierzycieli”7. W tym kontekście „sprawa restruk-
turyzacyjna” wykazuje typowe cechy sprawy cywilnej, a więc sporu 

 5 Zob. E. Skibińska, Rodzaje stosowanych postępowań restrukturyzacyjnych [w:] System 
Prawa Handlowego, red. S. Włodyka, t. 6, Prawo restrukturyzacyjne i upadłościowe, 
red. A. Hrycaj, A. Jakubecki, A. Witosz, Warszawa 2016, s. 2.

 6 Por. S. Gurgul, Prawo upadłościowe. Prawo restrukturyzacyjne. Komentarz, Warsza-
wa 2018, komentarz do art. 2 pr. restr., pkt 2.

 7 A. Hrycaj [w:]  Prawo restrukturyzacyjne. Komentarz, red.  F. Filipiak, A. Hrycaj, 
LEX 2017, komentarz do art. 2.
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toczonego na zasadzie kontradyktoryjności przez dwa równorzędne 
podmioty (tu dłużnika i wierzyciela) pod nadzorem sądu.

 5. Wyodrębnienie czterech różnych postępowań restrukturyzacyjnych 
wzbudzało wątpliwości w  doktrynie jeszcze przed wejściem w  życie 
Prawa restrukturyzacyjnego, wskazywano m.in.  możliwość instru-
mentalnego wykorzystywania przez dłużnika tej różnorodności przez 
wszczynanie różnych spraw restrukturyzacyjnych w celu maksymalne-
go opóźnienia spłaty wierzycieli. Oczywiście jest to zagrożenie realne, 
jednak należy pamiętać, że postępowanie restrukturyzacyjne toczy się 
pod nadzorem sądu, co z kolei pozwala zminimalizować nieprawidło-
wości związane ze stosowaniem tejże regulacji. Generalnie rzecz ujmu-
jąc – co stanie się jasne po analizie szczegółowych rozwiązań Prawa re-
strukturyzacyjnego – wyodrębnienie poszczególnych typów postępowań 
jest korzystne zarówno dla dłużnika, jak i dla wierzycieli. Pierwszemu 
pozwala dobrać taki rodzaj sprawy restrukturyzacyjnej, który najlepiej 
odpowiada skali problemów wynikających z zadłużenia stanowiącego 
zagrożenie upadłością. Wierzycielom z kolei poszczególne postępowa-
nia stwarzają szanse na aktywny udział w nich, zwłaszcza przez realny 
wpływ na kształt proponowanych przez dłużnika rozwiązań8.

   Art. 3.  [Cele postępowań restrukturyzacyjnych]

1. Celem postępowania restrukturyzacyjnego jest uniknięcie 
ogłoszenia upadłości dłużnika przez umożliwienie mu restruktu-
ryzacji w drodze zawarcia układu z wierzycielami, a w przypadku 
postępowania sanacyjnego – również przez przeprowadzenie działań 
sanacyjnych, przy zabezpieczeniu słusznych praw wierzycieli.
2. Postępowanie o zatwierdzenie układu:
 1) umożliwia zawarcie układu w wyniku samodzielnego zbierania 

głosów wierzycieli przez dłużnika bez udziału sądu;
 2) może być prowadzone, jeżeli suma wierzytelności spornych 

uprawniających do głosowania nad układem nie przekracza 15% 
sumy wierzytelności uprawniających do głosowania nad układem.

 8 Zob. A. Hrycaj, Cztery…, s. 4–15.
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3. Przyspieszone postępowanie układowe:
 1) umożliwia dłużnikowi zawarcie układu po sporządzeniu i za-

twierdzeniu spisu wierzytelności w uproszczonym trybie;
 2) może być prowadzone, jeżeli suma wierzytelności spornych 

uprawniających do głosowania nad układem nie przekracza 15% 
sumy wierzytelności uprawniających do głosowania nad układem.

4. Postępowanie układowe:
 1) umożliwia dłużnikowi zawarcie układu po sporządzeniu i za-

twierdzeniu spisu wierzytelności;
 2) może być prowadzone, jeżeli suma wierzytelności spornych 

uprawniających do  głosowania nad układem przekracza 15% 
sumy wierzytelności uprawniających do głosowania nad układem.

5. Postępowanie sanacyjne umożliwia dłużnikowi przeprowadzenie 
działań sanacyjnych oraz zawarcie układu po sporządzeniu i  za-
twierdzeniu spisu wierzytelności.
6. Działaniami sanacyjnymi są czynności prawne i faktyczne, które 
zmierzają do poprawy sytuacji ekonomicznej dłużnika i mają na celu 
przywrócenie dłużnikowi zdolności do wykonywania zobowiązań, 
przy jednoczesnej ochronie przed egzekucją.

 1. Określone w  tym przepisie cele postępowania restrukturyzacyjne-
go stanowią podstawową wskazówkę interpretacyjną dla wykładni 
wszystkich przepisów Prawa restrukturyzacyjnego. Wynika to z  fak-
tu, że w przypadku każdego postępowania restrukturyzacyjnego na-
leży dążyć do osiągnięcia celów restrukturyzacji – a więc zastosowa-
nia norm wynikających z przedmiotowego przepisu. Mówiąc inaczej, 
zdefiniowane tu cele postępowania – jako ratio legis komentowanej 
ustawy – należy brać pod uwagę na każdym jego etapie.

 2. Fundamentalnym celem postępowania restrukturyzacyjnego jest unik-
nięcie upadłości dłużnika przez umożliwienie mu spłaty zobowiązań 
i kontynuowania prowadzenia działalności gospodarczej. Podstawo-
wą metodą osiągnięcia tego celu jest zawarcie układu z wierzycielami, 
natomiast w przypadku postępowania sanacyjnego przeprowadzenie 
czynności prawnych i faktycznych mających na celu poprawę sytuacji 
ekonomicznej dłużnika – a więc, inaczej mówiąc, podjęcie działań sa-
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nacyjnych. W każdym razie w obecnym stanie prawnym to właśnie 
poszczególne postępowania restrukturyzacyjne stanowią podstawową 
metodę przeciwdziałania upadłości dłużnika. Należy przy tym pamię-
tać, że  nie w  każdym przypadku uniknięcie upadłości jest tożsame 
z zachowaniem przedsiębiorstwa dłużnika. Przepisy prawa dopuszczają 
– także w ramach restrukturyzacji – zawarcie układu likwidacyjnego.

 3. Nie oznacza to jednak, że osiągnięcie powyżej wskazanych celów jest 
zadaniem, do którego realizacji należy dążyć bez względu na inne oko-
liczności, zwłaszcza związane z  rzeczywistą kondycją ekonomiczną 
dłużnika. Wręcz przeciwnie – a teza ta znajduje potwierdzenie chociaż-
by w uzasadnieniu komentowanej ustawy, w którym jej autorzy jasno 
wskazali, że realizacja celów restrukturyzacji zawsze musi następować 
z uwzględnieniem konieczności ochrony słusznych interesów wierzy-
cieli. To z kolei prowadzi do wniosku, że szczegółowe przepisy Prawa 
restrukturyzacyjnego – zwłaszcza określające zasady oceny sytuacji 
faktycznej dłużnika – powinny być wykładane ściśle9. Z drugiej jednak 
strony stosowanie takich założeń nie powinno prowadzić do – wystę-
pującego niekiedy w praktyce orzeczniczej sądów, zwłaszcza na etapie 
rozpoznawania wniosku o zatwierdzenie układu – formalistycznego 
stosowania przepisów Prawa restrukturyzacyjnego. Osiągnięcie celów 
restrukturyzacji właściwie nigdy nie jest możliwe bez pewnej elastycz-
ności w zakresie przyjętych rozwiązań, zwłaszcza związanych z ekono-
micznymi aspektami oddłużania restrukturyzowanego podmiotu.

 4. W każdym razie dłużnik nie może w ramach restrukturyzacji odnieść 
nadmiernych korzyści, które oznaczałyby nie tyle restrukturyzację, 
ile całkowite oddłużenie podlegającego temu procesowi podmiotu. 
W związku z  tym redukcja wysokości wierzytelności w ramach tego 
typu postępowań zawsze musi zachodzić z zachowaniem zasady pro-
porcjonalności10. Jednocześnie należy pamiętać, że ogólne odniesienie 
do zdefiniowanych tu celów restrukturyzacji nie może stanowić pod-

 9 M. Kubiczek, B. Sokół, Przesłanki prowadzenia postępowania restrukturyzacyjnego 
w świetle jego celu, Dor. Restr. 2015/2, s. 23.

 10 Postanowienie SO w Toruniu z 8.12.2016 r., VI Gz 216/16, LEX nr 2182536.
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stawy odmowy otwarcia postępowania – te zostały w sposób wyłączny 
określone w art. 8 pr. restr.11

 5. Z punktu widzenia dopuszczalności restrukturyzacji, a  także wybo-
ru właściwego postępowania, jednym z najważniejszych kryteriów jest 
określenie sumy 15% wierzytelności uprawniających do  głosowania 
nad układem. Jeżeli wierzytelności sporne mieszczą się w tej wartości, 
możliwe jest przeprowadzenie postępowania o zatwierdzenie układu, 
przyspieszonego postępowania układowego oraz postępowania sana-
cyjnego. W sytuacji zaś gdy wierzytelności sporne przekraczają wska-
zany próg 15%, Prawo restrukturyzacyjne dopuszcza jedynie postępo-
wanie układowe i sanacyjne. Fundamentalną różnicą pomiędzy typami 
tych postępowań jest poziom skomplikowania spisu wierzytelności.

 6. Oczywiście – biorąc pod uwagę całość komentowanej ustawy – róż-
nice pomiędzy poszczególnymi postępowaniami restrukturyzacyjny-
mi można rozpatrywać na wiele sposobów, uwzględniając np. zakres 
ochrony przyznanej dłużnikowi i jego wierzycielom czy stopień ogra-
niczenia restrukturyzowanego w prawie do zarządu swoim majątkiem. 
Każdy z typów restrukturyzacji przejawia w tej dziedzinie zasadnicze 
odmienności12. Warto wziąć je pod uwagę przede wszystkim na etapie 
wyboru postępowania restrukturyzacyjnego przez podmiot uprawnio-
ny do wnioskowania o jego otwarcie.

 7. W  każdym razie – w  granicach przesłanek szczegółowych – wybór 
poszczególnego rodzaju postępowania jest prawem dłużnika. Logiczną 
konsekwencją tego jest zakaz otwarcia przez sąd innego niż wniosko-
wany przez dłużnika typu postępowania. Jeżeli zaś złożony wniosek 
nie odpowiada przewidzianym przez prawo warunkom, sąd powinien 
odmówić otwarcia postępowania.

 8. Obliczając 15% sumy wierzytelności, należy wziąć pod uwagę prawa 
wierzycieli uprawnionych do głosowania nad układem, a więc tych, 

 11 Postanowienie SO w Warszawie z 8.05.2018 r., XXIII Gz 71/18, LEX nr 2504804.
 12 Zob. A. Hrycaj, Cztery…, s. 4–15.
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którzy są nim objęci. Ustawodawca w uzasadnieniu projektu Prawa re-
strukturyzacyjnego jasno wskazał, że rozwiązanie to ma służyć przede 
wszystkim zagwarantowaniu przyjęcia układu przez większość wierzy-
cieli. W tym miejscu należy wskazać, że uprawnionymi do głosowa-
nia nad układem są ci, którzy są umieszczeni w zatwierdzonym spisie 
wierzytelności; stawią się na zgromadzenie i przedstawią sędziemu-ko-
misarzowi tytuł egzekucyjny lub zostaną dopuszczeni do głosowania 
przez sędziego-komisarza. To z kolei oznacza, że uprawnienie do gło-
sowania mają ci wierzyciele, których prawa co do zasady nie budzą 
wątpliwości (zob. komentarz do art. 107 ust. 1 i 3).

 9. Należy jednak pamiętać, że – przede wszystkim ze względu na ogra-
niczenia dowodowe oraz krótkość czasu, w  jakim sąd wydaje posta-
nowienie – powyższe okoliczności nie są weryfikowane na etapie roz-
poznawania wniosku o otwarcie właściwego postępowania. To z kolei 
oznacza, że  przesądzające w  tej kwestii jest oświadczenie samego 
dłużnika. W  żadnym wypadku okoliczność ta nie może prowadzić 
do  dowolnego składania przez dłużnika oświadczeń w  tej dziedzi-
nie. Zawsze musi on pamiętać, że  stwierdzenie błędnego obliczenia 
15% wierzytelności uprawniających do głosowania nad układem może 
oznaczać nawet umorzenie postępowania. Skutek taki zachodzi w przy-
spieszonym postępowaniu układowym (art. 326 pr. restr.).

   Art. 4.  [Zdolność restrukturyzacyjna]

1. Przepisy ustawy stosuje się do:
 1) przedsiębiorców w  rozumieniu ustawy z  dnia 23 kwietnia 

1964 r. – Kodeks cywilny (Dz. U. z 2020 r. poz. 1740 i 2320), 
zwanej dalej „Kodeksem cywilnym”;

 2) spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, prostych spółek ak-
cyjnych i spółek akcyjnych nieprowadzących działalności go-
spodarczej;

 3) wspólników osobowych spółek handlowych ponoszących odpo-
wiedzialność za zobowiązania spółki bez ograniczenia całym 
swoim majątkiem;

 4) wspólników spółki partnerskiej.
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2. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
 1) Skarbu Państwa i jednostek samorządu terytorialnego;
 2) banków krajowych;
 3) Banku Gospodarstwa Krajowego;
 4) oddziałów banków zagranicznych;
 5) spółdzielczych kas oszczędnościowo-kredytowych;
 6) firm inwestycyjnych, o których mowa w art. 2 pkt 14 ustawy 

z  dnia 10 czerwca 2016 r. o  Bankowym Funduszu Gwaran-
cyjnym, systemie gwarantowania depozytów oraz przymuso-
wej restrukturyzacji (Dz. U. z 2020 r. poz. 842 oraz z 2021 r. 
poz. 680 i 1177);

 7) zakładów ubezpieczeń i zakładów reasekuracji;
 8) funduszy inwestycyjnych;
 9) instytucji finansowych w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 26 rozpo-

rządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 575/2013 
z dnia 26 czerwca 2013 r. w sprawie wymogów ostrożnościo-
wych dla instytucji kredytowych oraz zmieniającego rozporzą-
dzenie (UE) nr 648/2012 (Dz. Urz. UE L 176 z 27.06.2013, str. 1, 
z późn. zm.), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 575/2013”, 
z siedzibą w państwie członkowskim Unii Europejskiej, jeżeli 
są jednostką zależną w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 16 rozpo-
rządzenia nr  575/2013 wobec instytucji kredytowej, o  której 
mowa w art. 4 ust. 1 pkt 1 rozporządzenia nr 575/2013, pod-
miotu, o którym mowa w pkt 3–8, innej instytucji finansowej 
w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 26 rozporządzenia nr 575/2013 
z  siedzibą w  państwie członkowskim Unii Europejskiej lub 
firmy inwestycyjnej w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 22 rozpo-
rządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2033 
z dnia 27 listopada 2019 r. w sprawie wymogów ostrożnościo-
wych dla firm inwestycyjnych oraz zmieniającego rozporzą-
dzenia (UE) nr 1093/2010, (UE) nr 575/2013, (UE) nr 600/2014 
i  (UE) nr  806/2014 (Dz. Urz. UE L  314 z  05.12.2019, str. 1, 
z późn. zm.), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 2019/2033”, 
i są objęte nadzorem skonsolidowanym sprawowanym zgodnie 
z przepisami części pierwszej tytułu II rozdziału 1 i rozdzia-
łu 2 sekcji 1 rozporządzenia nr 575/2013;
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 9a) instytucji finansowych w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 14 roz-
porządzenia nr 2019/2033 z siedzibą w państwie członkowskim 
Unii Europejskiej, jeżeli są jednostką zależną w  rozumieniu 
art. 4 ust. 1 pkt 51 rozporządzenia nr 2019/2033 wobec pod-
miotu, o którym mowa w pkt 6–8, innej instytucji finansowej 
w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 14 rozporządzenia nr 2019/2033 
z siedzibą w państwie członkowskim Unii Europejskiej lub fir-
my inwestycyjnej w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 22 rozporzą-
dzenia nr 2019/2033 i są objęte nadzorem nad grupą firm in-
westycyjnych na zasadzie skonsolidowanej lub nadzorem nad 
zgodnością z grupowym testem kapitałowym, o których mowa 
w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami fi-
nansowymi (Dz. U. z  2021 r. poz.  328, 355, 680, 1505, 1595 
i 2140);

 10) finansowych spółek holdingowych w rozumieniu w art. 4 ust. 1 
pkt 20 rozporządzenia nr 575/2013 z siedzibą w państwie człon-
kowskim Unii Europejskiej;

 10a) inwestycyjnych spółek holdingowych w rozumieniu art. 4 ust. 1 
pkt 23 rozporządzenia nr 2019/2033;

 11) finansowych spółek holdingowych o  działalności mieszanej 
w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 21 rozporządzenia nr 575/2013 
z siedzibą w państwie członkowskim Unii Europejskiej;

 12) holdingów mieszanych w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 22 roz-
porządzenia nr 575/2013 z siedzibą w państwie członkowskim 
Unii Europejskiej lub holdingów mieszanych w  rozumieniu 
art. 110a ust. 1 pkt 6c ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie 
instrumentami finansowymi z siedzibą w państwie członkow-
skim Unii Europejskiej;

 13) dominujących finansowych spółek holdingowych z  państwa 
członkowskiego Unii Europejskiej w rozumieniu art. 4 ust. 1 
pkt 30 rozporządzenia nr 575/2013;

 14) unijnych dominujących finansowych spółek holdingowych 
w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 31 rozporządzenia nr 575/2013;

 14a) unijnych dominujących inwestycyjnych spółek holdingo-
wych w  rozumieniu art.  4 ust.  1 pkt  57  rozporządzenia 
nr 2019/2033;



52  

Tytuł I. Przepisy ogólne o postępowaniach restrukturyzacyjnych…Art. 4

 15) dominującej finansowej spółki holdingowej o działalności mie-
szanej z państwa członkowskiego Unii Europejskiej, o której 
mowa w art. 4 ust. 1 pkt 32 rozporządzenia nr 575/2013;

 16) unijnej dominującej finansowej spółki holdingowej o działal-
ności mieszanej, o której mowa w art. 4 ust. 1 pkt 33 rozporzą-
dzenia nr 575/2013, lub unijnej dominującej finansowej spółki 
holdingowej o działalności mieszanej, o której mowa w art. 4 
ust. 1 pkt 58 rozporządzenia nr 2019/2033.

 1. Komentowany przepis przesądza o tym, jakie podmioty mają zdolność 
restrukturyzacyjną, a więc możność przeprowadzenia restrukturyzacji 
w sensie przepisów Prawa restrukturyzacyjnego. Z tego względu poję-
cie zdolności restrukturyzacyjnej należy wykładać analogicznie do cy-
wilistycznej instytucji zdolności do czynności prawnych13. Jednocześ-
nie nieposiadanie przez dany podmiot tej cechy wyklucza możliwość 
prowadzenia wobec niego restrukturyzacji. Dlatego złożony w takim 
przypadku wniosek o otwarcie postępowania nie podlega merytorycz-
nej ocenie sądu, a więc należy go odrzucić jako niedopuszczalny. Usta-
wodawca wskazuje zarówno na podmioty, które mają zdolność restruk-
turyzacyjną (przedsiębiorcy w rozumieniu Kodeksu cywilnego, spółki 
z  ograniczoną odpowiedzialnością i  spółki akcyjne nieprowadzące 
działalności gospodarczej, wspólnicy osobowych spółek handlowych 
ponoszący odpowiedzialność za zobowiązania spółki bez ograniczenia 
całym swoim majątkiem oraz wspólnicy spółki partnerskiej), jak i na 
te, które jej nie mają. To zaś pozwala na postawienie tezy, że przedmio-
towy przepis definiuje pojęcie zdolności restrukturyzacyjnej w sposób 
pozytywny i negatywny.

 2. Wśród podmiotów, wobec których znajdują zastosowanie przepisy 
Prawa restrukturyzacyjnego, ustawodawca na pierwszym miejscu wy-
mienia przedsiębiorców w  rozumieniu Kodeksu cywilnego. W  pol-
skim systemie prawa – jak dotąd – nie wypracowano spójnej definicji 
przedsiębiorcy, stąd na potrzeby wielu ustaw prawodawca tworzy au-

 13 P. Wołowski, Charakterystyka uproszczonych postępowań restrukturyzacyjnych, 
M. Praw. 2016/8, s. 400.
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tonomiczne definicje tego pojęcia. Jednak z uwagi na jednoznaczność 
odesłania w  komentowanym przepisie do  unormowań Kodeksu cy-
wilnego konstruowanie autonomicznej definicji przedsiębiorcy na po-
trzeby Prawa restrukturyzacyjnego jest niedopuszczalne, a tym samym 
niecelowe. To zaś oznacza, że cały dorobek judykatury i nauki prawa 
wypracowany na gruncie art. 431 k.c. zachowuje tu pełną aktualność. 
Na marginesie warto wspomnieć, że odwołanie się w Prawie restruk-
turyzacyjnym akurat do tej definicji przedsiębiorcy znajduje pełne uza-
sadnienie chociażby w fakcie, że obydwie ustawy dotyczą co do zasady 
stosunków prywatnoprawnych, co z kolei uzasadnia zachowanie pew-
nej spójności terminologicznej, a co za tym idzie – także normatywnej.

 3. Zgodnie z art. 431 k.c.: „Przedsiębiorcą jest osoba fizyczna, osoba praw-
na i jednostka organizacyjna, o której mowa w art. 331 § 1, prowadząca 
we własnym imieniu działalność gospodarczą lub zawodową”. Brzmie-
nie przepisu nie pozostawia wątpliwości, że przedsiębiorcą może stać 
się każdy podmiot posiadający zdolność prawną – a  więc zarówno 
osoba fizyczna, jak i osoba prawna oraz jednostka organizacyjna nie-
posiadająca osobowości prawnej, a wyposażona właśnie w zdolność 
prawną (tzw. ułomna osoba prawna). Warto w tym miejscu podkreślić, 
że kryterium tego nie spełniają różnego rodzaju pozbawione podmio-
towości prawnej zgrupowania przedsiębiorców, np. holdingi czy kon-
sorcja. Również spółka cywilna nie jest podmiotem prawa, stąd w tym 
przypadku zdolność restrukturyzacyjna przysługuje jej poszczególnym 
wspólnikom spełniającym przesłanki z definicji przedsiębiorcy.

 4. Z  konstrukcji cywilistycznej definicji przedsiębiorstwa wynika, 
że o przyznaniu tego statusu – obok kryterium podmiotowego – de-
cyduje prowadzenie we własnym imieniu działalności gospodarczej lub 
zawodowej. Obie te przesłanki muszą zostać spełnione łącznie. Stąd dla 
prawidłowej wykładni omawianej tu definicji niezwykle istotne jest 
określenie, co należy rozumieć przez pojęcie działalności gospodarczej 
lub zawodowej. Zwroty te nie zostały zdefiniowane przez prawodawcę, 
a więc mają typowo niedookreślony charakter. Z tego też względu stały 
się przedmiotem bardzo dużego zainteresowania doktryny i orzecznic-
twa. Szczegółowe omówienie ich dotychczasowego dorobku znacząco 
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przekracza ramy niniejszego komentarza, jednocześnie do prawidło-
wego stosowania komentowanej ustawy wystarczające jest wskazanie 
na najważniejsze cechy „działalności gospodarczej lub zawodowej”.

 5. Za takie zaś – w zakresie działalności gospodarczej – uznaje się prze-
de wszystkim: jej zarobkowy charakter, powtarzalność, nastawienie 
na osiągnięcie zysku i podporządkowanie zasadom racjonalnego go-
spodarowania, a co za tym idzie – uczestnictwo w obrocie gospodar-
czym oraz prowadzenie tejże działalności we własnym imieniu przez 
przedsiębiorcę14. Trzeba także pamiętać, że  krótkotrwałe przerwy 
w prowadzeniu działalności gospodarczej, związane np. z okresowym 
zawieszeniem jej wykonywania, nie pozbawiają danego podmiotu sta-
tusu przedsiębiorcy, a  tym samym – zdolności restrukturyzacyjnej. 
Jednocześnie z punktu widzenia omawianych tu kwestii nie ma zna-
czenia, czy przedsiębiorca rzeczywiście osiąga jakikolwiek zysk, a jego 
działalność jest faktycznie opłacalna. Decydujące znaczenie w kwestii 
spełnienia wskazanych cech działalności gospodarczej ma zamiar, z ja-
kim dany podmiot przystępuje do jej prowadzenia. Jednocześnie trzeba 
pamiętać, że zamiar ten należy oceniać obiektywnie, a nie np. jedynie 
na podstawie zapewnień samego przedsiębiorcy. Ponadto dopełnienie 
formalności związanych z podjęciem działalności gospodarczej (przy-
kładowo wpis do Krajowego Rejestru Sądowego bądź Centralnej Ewi-
dencji i Informacji o Działalności Gospodarczej) nie ma znaczenia dla 
posiadania bądź nie przez podmiot statusu przedsiębiorcy, a  tym sa-
mym – zdolności restrukturyzacyjnej.

 6. Ocena „obiektywności” prowadzenia działalności gospodarczej spro-
wadza się przede wszystkim do badania, czy przedsiębiorca posiada 
zasoby konieczne (przynajmniej w  jego mniemaniu) do podjęcia ak-
tywności gospodarczej w danej dziedzinie oraz czy faktycznie oferuje 
określone towary lub usługi. W każdym razie nie jest konieczne, aby 
wskazane powyżej cechy działalności gospodarczej występowały w da-

 14 Zob. B. Groele, J. Kruczalak -Jankowska, Podmiotowy zakres prawa restrukturyzacyj-
nego (zdolność restrukturyzacyjna) [w:] System Prawa Handlowego, red. S. Włodyka, 
t. 6, Prawo restrukturyzacyjne i upadłościowe, red. A. Hrycaj, A. Jakubecki, A. Witosz, 
Warszawa 2016, s. 5.
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nym przypadku w jednakowym nasileniu, jednak muszą one występo-
wać łącznie. W sytuacji zaś, w której występują różnice w intensyfika-
cji poszczególnych cech, za przesądzające należy uznać prowadzenie 
działalności „we własnym imieniu”. Dlatego też niedopuszczalne jest 
uznanie za przedsiębiorcę pracownika czy agenta, który nie podejmuje 
danej aktywności na własne ryzyko oraz na podstawie autonomicznych 
decyzji. Nie ma wątpliwości, że prowadzenie działalności „we włas-
nym imieniu” jest podstawową cechą, bez której żadnego podmiotu nie 
można uznać za przedsiębiorcę. W tym kontekście jasne jest, że np. wy-
dzierżawiający swoje przedsiębiorstwo czy też ustanawiający na nim 
prawo użytkowania traci swoją samodzielność, a tym samym – zdol-
ność restrukturyzacyjną.

 7. Z  uwagi na  dokonane przez prawodawcę rozróżnienie „działalności 
gospodarczej” i  „działalności zawodowej” uprawnione jest przyjęcie, 
że drugi z tych terminów obejmuje tzw. wolne zawody. A więc w grupie 
tej mieszczą się m.in. lekarze, adwokaci, radcy prawni – słowem zawo-
dy, do których wykonywania niezbędne jest uzyskanie wysoce specjali-
stycznej wiedzy, potwierdzonej w określony sposób (przykładowo przez 
wpis na  listę wykonujących dany zawód, prowadzoną przez właściwy 
samorząd zawodowy). Co prawda w literaturze pojawiają się poglądy 
sprowadzające się do wykładni pojęcia działalności zawodowej w spo-
sób zmierzający do nadania tego statusu każdemu stale wykonującemu 
pewne – nawet niezwykle drobne – czynności nastawione na uzyski-
wanie dochodu poza stosunkiem pracy15. Jednak pogląd ten należy od-
rzucić, chociażby z tego względu, że prowadzi on do zatarcia różnicy 
pomiędzy prowadzeniem działalności gospodarczej a zawodowej.

 8. Warto zasygnalizować, że postępowanie restrukturyzacyjne – w prze-
ciwieństwie do  upadłościowego – nie może być prowadzone wobec 
osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej (konsu-
mentów). Dlatego też zasadne jest postawienie tezy, że pojęcie zdolności 
restrukturyzacyjnej ma węższy zakres niż pojęcie zdolności upadłoś-
ciowej.

 15 R. Adamus, Prawo…, komentarz do art. 4, pkt 4.
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 9. Jednak posiadanie przymiotu przedsiębiorcy nie jest bezwzględnie ko-
nieczne do tego, żeby mieć zdolność restrukturyzacyjną. Ustawodawca 
w komentowanym przepisie wskazał podmioty prawa, które mają tę 
zdolność bez względu na  to, czy są przedsiębiorcami, czy nie: spół-
ki z ograniczoną odpowiedzialnością i  spółki akcyjne nieprowadzą-
ce działalności gospodarczej, tzw. proste spółki akcyjne oraz wspól-
nicy osobowych spółek handlowych ponoszący odpowiedzialność za 
zobowiązania spółki bez ograniczenia całym swoim majątkiem oraz 
wspólnicy spółki partnerskiej. Oczywiście w każdym z wymienionych 
przypadków tego typu podmioty prawa powołuje się przede wszystkim 
w celu prowadzenia działalności gospodarczej, jednak cel ten nie jest 
związany z posiadaniem zdolności restrukturyzacyjnej. Wniosek ten 
jest tym bardziej zasadny, że zgodnie z Kodeksem spółek handlowych 
zarówno spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, jak i akcyjna oraz 
spółki osobowe mogą zostać powołane w każdym prawnie dopuszczal-
nym celu, a więc nie tylko związanym z prowadzeniem działalności 
gospodarczej (we wskazanym powyżej sensie).

 10. W przypadku zidentyfikowania wspólników ponoszących odpowie-
dzialność za zobowiązania spółki również konieczne jest odwołanie 
do przepisów Kodeksu spółek handlowych.

 11. W komentowanym przepisie ustawodawca zawarł także katalog pod-
miotów nieposiadających zdolności restrukturyzacyjnej. Co do zasa-
dy jest on jasny i nie wymaga głębszej analizy, jednak warto wskazać 
na pewne kwestie problematyczne. Otóż zgodnie z omawianą regu-
lacją nie można prowadzić restrukturyzacji wobec Skarbu Państwa 
i jednostek samorządu terytorialnego. Wykładając ten przepis, trzeba 
przede wszystkim pamiętać, że Skarb Państwa – posiadając z mocy 
prawa osobowość prawną – „ucieleśnia”, mówiąc najprościej, państwo 
w stosunkach cywilnoprawnych. Stąd działalność jego poszczególnych 
stationes fisci trzeba wyraźnie odróżnić od władczej działalności orga-
nów władzy publicznej, podejmowanej na mocy odpowiednich prze-
pisów wchodzących w skład prawa publicznego. W tym sensie zakaz 
prowadzenia wobec Skarbu Państwa restrukturyzacji dotyczy zarówno 
jego całości, jak i poszczególnych jednostek organizacyjnych – nawet 
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wówczas, gdyby prowadziły one działalność gospodarczą. Dlatego też 
regulację tę należy odczytywać jako wyjątek od reguły, zgodnie z któ-
rą zdolność restrukturyzacyjna jest ściśle połączona z posiadaniem 
statusu przedsiębiorcy. Należy przy tym pamiętać, że brzmienie ko-
mentowanego przepisu zostało znowelizowane na mocy art. 15 ustawy 
z 1.10.2021 r. o zmianie ustawy o obrocie instrumentami finansowymi 
oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2140). Celem tych zmian 
było przede wszystkim dostosowanie omawianej regulacji do nowej 
definicji instytucji finansowej, jaka została zamieszczona w unijnym 
rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i  Rady (UE) 2019/2033 
z  27.11.2019 r. w  sprawie wymogów ostrożnościowych dla firm in-
westycyjnych oraz zmieniającym rozporządzenia (UE) nr 1093/2010, 
(UE) nr 575/2013, (UE) nr 600/2014 i (UE) nr 806/2014 (Dz.Urz. UE 
L 314, s. 1).

 12. Analogicznie należy traktować zakaz prowadzenia restrukturyzacji 
jednostek samorządu terytorialnego – a więc gmin, powiatów oraz wo-
jewództw samorządowych. Podmioty te – również posiadające oso-
bowość prawną – mają umocowanie konstytucyjne i zostały powoła-
ne przede wszystkim w celu sprawowania, w granicach określonych 
przez prawo, władzy publicznej. Jednocześnie ustawodawca w istotny 
sposób ograniczył możliwość prowadzenia działalności gospodarczej 
przez jednostki samorządu terytorialnego, co z kolei oznacza, iż rzadko 
i  jedynie w wyjątkowych okolicznościach są one podmiotami obrotu 
gospodarczego.

 13. Jednak zarówno Skarb Państwa (jego jednostki organizacyjne), jak 
i  jednostki samorządu terytorialnego mają prawo tworzyć inne pod-
mioty prawa, np. spółki prawa handlowego, których nieraz są jedynymi 
bądź większościowymi udziałowcami. To z kolei determinuje pytanie, 
w jaki sposób struktura własnościowa tego typu spółek wpływa na ich 
zdolność restrukturyzacyjną. Odpowiadając na nie, trzeba zauważyć 
przede wszystkim, iż ustawodawca wyraźnie odmówił zdolności re-
strukturyzacyjnej jedynie Skarbowi Państwa oraz jednostkom samo-
rządu terytorialnego, a nie podmiotom prawa co prawda utworzonym 
przez nie, jednak mającym odrębną strukturę. Dlatego jeżeli spełnia-
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ją one pozostałe warunki posiadania zdolności restrukturyzacyjnej – 
mogą zostać objęte każdym z postępowań przewidzianych w Prawie 
restrukturyzacyjnym.

  Art. 5.  (uchylony)

   Art. 5a.  [Krajowy Rejestr Zadłużonych  jako Rejestr w rozu-
mieniu ustawy]

Ilekroć w ustawie jest mowa o „Rejestrze”, należy przez to rozumieć 
Krajowy Rejestr Zadłużonych.

 1. Pierwotnie ustawodawca miał zamiar utworzyć Centralny Rejestr Re-
strukturyzacji i Upadłości, którego zadaniem miało być umożliwienie 
zamieszczania i obwieszczania postanowień, zarządzeń, dokumentów 
i  informacji dotyczących postępowania restrukturyzacyjnego i upad-
łościowego, udostępniania danych zawartych w postanowieniach, za-
rządzeniach, dokumentach i informacjach, dotyczących postępowania 
restrukturyzacyjnego i upadłościowego, obwieszczonych w rejestrze 
w  odniesieniu do  danego podmiotu, składania pism i  dokumentów 
oraz dokonywania doręczeń; wspomaganie organizacji pracy i prowa-
dzenie postępowania restrukturyzacyjnego i upadłościowego; udostęp-
nianie wzorów pism procesowych i dokumentów określonych w usta-
wie (uchylony z dniem 1.12.2021 r. art. 5 pr. restr.).

 2. Niestety przez kilka lat od wejścia w życie Prawa restrukturyzacyj-
nego nie udało się zbudować systemu informatycznego, który byłby 
w stanie obsłużyć zadania związane z obsługą postępowań restruk-
turyzacyjnych i upadłościowych. W związku z  tym na mocy ustawy 
z  6.12.2018 r. o  Krajowym Rejestrze Zadłużonych (Dz.U. z  2021 r. 
poz. 1990 ze zm.) prawodawca postanowił powołać jeden rejestr – właś-
nie Krajowy Rejestr Zadłużonych – w którym będą obsługiwane spra-
wy upadłościowe i restrukturyzacyjne oraz gromadzone dane odnośnie 
do  innego rodzaju dłużników. Warto wspomnieć, że wejście w życie 
stosownych przepisów również było przekładane przez ustawodawcę 
– także ze względu na pandemię koronawirusa.
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Zresztą cele powołania tego rejestru w jasny sposób wyłożył sam usta-
wodawca. Warto w tym kontekście przytoczyć fragment uzasadnienia 
powyższej ustawy: „Ogólnym założeniem ustawy o Krajowym Rejestrze 
Zadłużonych jest rozdzielenie Rejestru zawierającego ustrukturyzowa-
ny zbiór informacji o podmiotach wskazanych w ustawie oraz zbiór ob-
wieszczeń, na podstawie których są ujawniane dane w Rejestrze, od sy-
stemu teleinformatycznego stanowiącego system wsparcia orzecznictwa 
sądów upadłościowych i restrukturyzacyjnych. Akta postępowań upad-
łościowych i restrukturyzacyjnych prowadzone będą w systemie telein-
formatycznym. Wszystkie orzeczenia będą utrwalane w systemie telein-
formatycznym. Pisma i dokumenty składane przez syndyka, nadzorcę 
sądowego oraz zarządcę będą składane wyłącznie za pośrednictwem sy-
stemu teleinformatycznego. Takie założenie zrodziło konieczność zmian 
obu ustaw, które w wielu miejscach stanowią, że określony dokument 
składa się w postaci elektronicznej i zamieszcza w Rejestrze. Obecnie, 
odrębna regulacja, że określony dokument składa się w postaci elek-
tronicznej, jest zbędna, gdyż w obu ustawach wprowadza się ogólne 
przepisy regulujące kwestię składania pism i dokumentów za pośred-
nictwem systemu teleinformatycznego. Złożone pisma i dokumenty nie 
będą zamieszczane w Rejestrze, ale będą zamieszczane w aktach, które 
będą prowadzone w systemie teleinformatycznym. Takie rozwiązanie 
spowodowało konieczność następujących zmian: w art. 10 p.r. uchyle-
nie ust. 3, w art. 34 p.r. uchylenie ust. 2, w art. 52 p.r. uchylenie ust. 2, 
w art. 89 uchylenie ust. 1, w art. 110 p.r. zmiana ust. 2 i 4, w art. 136 p.r. 
uchylenie ust. 1, w art. 203 p.r. uchylenie ust. 2 i 3”16.

 3. Komentowany przepis – który wszedł w życie w 1.12.2021 r. – stanowi 
w istocie definicję ustawową, na mocy której jasne jest, że ilekroć pra-
wodawca w komentowanym akcie używa słowa „Rejestr”, należy przez 
nie rozumieć Krajowy Rejestr Zadłużonych.

 4. Podstawowym celem tworzenia wszelkiego rodzaju rejestrów publicz-
nych związanych z  funkcjonowaniem obrotu gospodarczego jest za-

 16 Uzasadnienie projektu ustawy o Krajowym Rejestrze Zadłużonych, VIII kadencja, druk 
sejm. nr 3637, s. 33–34.
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pewnienie jego bezpieczeństwa oraz łatwego dostępu do  informacji 
kluczowych z punktu widzenia biegu postępowania restrukturyzacyj-
nego. Wszyscy uczestnicy, zarówno przedsiębiorcy, jak i  ich kontra-
henci, powinni mieć możliwość podjęcia w pełni świadomej decyzji 
co do zasadności przeprowadzenia zaplanowanych transakcji. Do tego 
zaś konieczne jest posiadanie danych związanych ze stanem prawnym 
i  faktycznym przyszłych kontrahentów. Właśnie w tym celu ustawo-
dawca tworzy rejestry, które – przy poszanowaniu takich wartości jak 
tajemnica przedsiębiorstwa czy tajemnica handlowa – umożliwiają 
zdobycie najważniejszych informacji dotyczących uczestników obrotu 
gospodarczego.

ROZDZIAŁ 2

Podstawy otwarcia postępowania

   Art. 6.  [Dłużnik niewypłacalny lub zagrożony niewypłacal-
nością]

1. Postępowanie restrukturyzacyjne może być prowadzone wobec 
dłużnika niewypłacalnego lub zagrożonego niewypłacalnością.
2. Przez dłużnika niewypłacalnego należy rozumieć dłużnika nie-
wypłacalnego w rozumieniu ustawy z dnia 28 lutego 2003 r. – Pra-
wo upadłościowe (Dz. U. z 2020 r. poz. 1228 i 2320 oraz z 2021 r. 
poz. 1080 i 1177), zwanej dalej „Prawem upadłościowym”.
3. Przez dłużnika zagrożonego niewypłacalnością należy rozumieć 
dłużnika, którego sytuacja ekonomiczna wskazuje, że w niedługim 
czasie może stać się niewypłacalny.

 1. Z  komentowanego przepisu w  czytelny sposób wynika bliski zwią-
zek pomiędzy restrukturyzacją a upadłością. Łącznikiem pomiędzy 
tymi postępowaniami jest m.in. pojęcie niewypłacalności. Ze względu 
na jasne odwołanie w jego definiowaniu na gruncie omawianej ustawy 
do Prawa upadłościowego wypracowany na jego gruncie dorobek dok-
tryny w kwestii niewypłacalności pozostaje w pełni aktualny. W każ-
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dym razie niewypłacalność bądź stan zagrożenia nią jest punktem 
wyjścia do oceny możliwości prowadzenia postępowania restruktury-
zacyjnego, stanowiąc jednocześnie materialnoprawną przesłankę jego 
rozpoczęcia17.

 2. Zgodnie z art. 11 pr. upadł. z niewypłacalnością mamy do czynienia 
po spełnieniu się jednej z dwóch przesłanek: utraty zdolności płatni-
czej lub przewagi wartości zobowiązań pieniężnych nad wartością ma-
jątku. Pierwsza z tych przesłanek zachodzi wówczas, gdy dłużnik nie 
ma możliwości wykonywania swoich wymagalnych zobowiązań płat-
niczych. Nie chodzi więc tutaj o sam fakt ich niewykonywania (który 
w  istocie może mieć rozmaite, w tym zupełnie przemyślane, źródła, 
prowadzące do celowego nieregulowania zobowiązań), ale o faktyczną 
niemożliwość ich wykonywania – najczęściej z powodu braku majątku 
niezbędnego do wypełnienia zobowiązań. Należy jednocześnie pamię-
tać, że ustawodawca domniemywa, że ze stanem tym mamy do czynie-
nia wówczas, gdy opóźnienie w płatnościach przekroczyło 3 miesiące. 
Jednak domniemanie to ma charakter wzruszalny.

 3. Określając zaś, czy wartość zobowiązań dłużnika nie przeważa nad 
wartością jego majątku, trzeba brać pod uwagę przede wszystkim cało-
ściowy obraz jego sytuacji ekonomicznej. W praktyce może zdarzyć się 
sytuacja, gdy co prawda dochodzi do takiej przewagi, jednak stan ten 
albo ma charakter krótkotrwały, albo nie zagraża możliwości bieżące-
go regulowania zobowiązań, a tym samym normalnemu prowadzeniu 
działalności gospodarczej. W takich zaś przypadkach stwierdzanie nie-
wypłacalności dłużnika może stanowić nadużycie, stąd okoliczności te 
należy rozważyć przede wszystkim pod kątem zagrożenia niewypła-
calnością.

 4. Należy jednocześnie pamiętać, że przesłanka ta nie może zostać zasto-
sowana do osób fizycznych oraz spółek osobowych, w których co naj-
mniej jednym wspólnikiem odpowiadającym osobiście i bez ograni-
czenia za zobowiązania spółki jest osoba fizyczna.

 17 P. Wołowski, Charakterystyka…, s. 401.
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 5. W związku z tym przez zagrożenie niewypłacalnością należy rozumieć 
stan, w którym co prawda dłużnik jeszcze reguluje swoje zobowiąza-
nia, jednak z  całokształtu jego sytuacji ekonomicznej jasno wynika, 
że w niedługim czasie utraci taką zdolność. Należy podkreślić, że sytua-
cja ekonomiczna dłużnika nie jest tym samym co jego sytuacja finanso-
wa. W praktyce mogą zdarzać się sytuacje, w których co prawda dłuż-
nik znajduje się w dobrej kondycji finansowej, ale – z powodu znanych 
już okoliczności, np. rozpoczęcia egzekucji – wiadomo, że w niedługiej 
perspektywie utraci zdolność do regulowania swoich zobowiązań.

 6. W każdym razie na gruncie komentowanego przepisu niewypłacal-
ność bądź zagrożenie nią musi mieć charakter ekonomiczny, a więc 
trudności w prowadzeniu działalności gospodarczej niezwiązane z tą 
sferą (np. ciężka choroba przedsiębiorcy) nie mogą stanowić podstawy 
wszczęcia procedury restrukturyzacyjnej. Jednocześnie dla ustalenia 
zachodzenia tychże przesłanek nie ma znaczenia ewentualna wina po 
stronie przedsiębiorcy. Dlatego postępowanie restrukturyzacyjne może 
zostać wdrożone także wobec przedsiębiorcy, który celowo doprowa-
dził do swojej niewypłacalności lub do zagrożenia nią.

   Art. 7.  [Wniosek restrukturyzacyjny]

1. O ile ustawa nie stanowi inaczej, postępowanie restrukturyzacyjne 
wszczyna się na wniosek restrukturyzacyjny złożony przez dłużnika.
2. Przez wniosek restrukturyzacyjny należy rozumieć wniosek 
o otwarcie postępowania restrukturyzacyjnego oraz wniosek o za-
twierdzenie układu przyjętego w  postępowaniu o  zatwierdzenie 
układu.
3. Zarządzenie o wpisaniu do repertorium wniosku restrukturyza-
cyjnego złożonego przez dłużnika, prawomocne zarządzenie o zwro-
cie tego wniosku oraz prawomocne postanowienie o odrzuceniu lub 
oddaleniu tego wniosku lub umorzeniu postępowania w przedmio-
cie rozpoznania tego wniosku obwieszcza się.

 1. Z  komentowanego przepisu wynika podstawowa zasada zakazu 
wszczynania postępowania restrukturyzacyjnego z urzędu, a więc – 
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mówiąc inaczej – jego otwarcie możliwe jest tylko na wniosek dłuż-
nika. Wniosek ten obejmuje wniosek zarówno o otwarcie postępo-
wania restrukturyzacyjnego, jak i o zatwierdzenie układu przyjętego 
w postępowaniu układowym. Należy podkreślić, że na mocy art. 328 
ust. 1 pr. restr. za wniosek o otwarcie postępowania restrukturyzacyj-
nego należy uznać także uproszczony wniosek o otwarcie postępowa-
nia sanacyjnego.

 2. W  praktyce wniosek ten przyjmuje formę pisma procesowego skie-
rowanego do sądu. Dlatego dłużnik powinien zachować wszelkie ry-
gory związane z przygotowywaniem i składaniem pism procesowych, 
zwłaszcza w zakresie właściwego oznaczenia dłużnika, sądu i jasnego 
sformułowania oraz uzasadnienia wnoszonego żądania18. W przypad-
ku zaś uproszczonego postępowania sanacyjnego istnieje możliwość 
złożenia takiego wniosku na rozprawie.

 3. Dłużnik swoje uprawnienie do złożenia przedmiotowego wniosku musi 
wykonywać w zgodzie z ogólnymi zasadami reprezentacji, właściwy-
mi dla danego typu podmiotu prawa. Jednocześnie uprawnienia tego 
nie ma ani prokurent, ani pełnomocnik dłużnika – chyba że zostaną 
do tego specjalnie upoważnieni.

 4. Legitymacja do złożenia wniosku o otwarcie restrukturyzacji przysłu-
guje co do zasady wyłącznie dłużnikowi. Jakiekolwiek odstępstwa 
od tej zasady muszą wynikać wprost z ustawy. Za jedyny przykład 
takiego odstępstwa można uznać postępowanie sanacyjne, w któ-
rym do wnioskowania o  jego otwarcie zostali uprawnieni kurator 
(w  stosunku do osoby prawnej wpisanej do KRS) oraz wierzyciel 
osobisty.

 5. W przypadku stwierdzenia przez sąd braku legitymacji wnioskodawcy, 
wniosek powinien – jako niedopuszczalny – zostać oddalony. Czyn-
ność ta jednocześnie kończy postępowanie w sprawie. Natomiast jeżeli 

 18 Zob.  Ł. Grenda, Wniosek restrukturyzacyjny. Uwagi praktyczne – aspekty prawne, 
Dor. Restr. 2015/2, s. 15–21.
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dłużnik cofnie wniosek przed jego rozpoznaniem, postępowanie należy 
umorzyć.

 6. Obwieszczenia określonego w ust. 3 – od 1.12.2021 r. – dokonuje się 
w Krajowym Rejestrze Zadłużonych. W obowiązującym stanie praw-
nym w  rejestrze tym obwieszcza się także: zarządzenie o  wpisaniu 
do repertorium wniosku restrukturyzacyjnego złożonego przez dłuż-
nika, prawomocne zarządzenie o zwrocie tego wniosku oraz prawo-
mocne postanowienie o odrzuceniu lub oddaleniu tego wniosku lub 
umorzeniu postępowania w przedmiocie rozpoznania tego wniosku.

   Art. 8.  [Odmowa otwarcia postępowania restrukturyzacyj-
nego]

1. Sąd odmawia otwarcia postępowania restrukturyzacyjnego, jeże-
li skutkiem tego postępowania byłoby pokrzywdzenie wierzycieli.
2. Sąd odmawia otwarcia postępowania układowego lub sanacyjnego 
również, jeżeli nie została uprawdopodobniona zdolność dłużnika 
do bieżącego zaspokajania kosztów postępowania i zobowiązań po-
wstałych po jego otwarciu.

 1. Możliwość „pokrzywdzenia wierzycieli” przez prowadzenie postępo-
wania restrukturyzacyjnego stanowi negatywną przesłankę jego otwar-
cia. Mówiąc inaczej, niedopuszczalne jest rozpoczęcie i prowadzenie 
któregokolwiek z czterech postępowań restrukturyzacyjnych, gdyby ich 
skutkiem miałoby być pokrzywdzenie wierzycieli. Jednak zwrot ten nie 
został zdefiniowany przez ustawodawcę, co z kolei czyni z niego typo-
wą klauzulę niedookreśloną, którą należy definiować przede wszystkim 
w kontekście uwarunkowań konkretnego przypadku. W każdym razie 
ustalanie normatywnego znaczenia klauzuli pokrzywdzenia wierzycieli 
nigdy nie może abstrahować od celów restrukturyzacji oraz jej cywi-
listycznego charakteru i ekonomicznych uwarunkowań, sprowadzają-
cych się przede wszystkim do efektywnego oddłużenia przedsiębiorcy 
przy jednoczesnym zaspokojeniu – w maksymalny z możliwych spo-
sobów – jego wierzycieli. Dlatego – przede wszystkim ze względów 
systemowych – określając jej znaczenie, należy odwoływać się zarów-
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no do przepisów Prawa restrukturyzacyjnego, w których użyto tego 
pojęcia, jak i do art. 527 § 2 k.c.19

 2. W pierwszym zakresie należy przede wszystkim wskazać, iż komen-
towany przepis nie jest jedyną jednostką Prawa restrukturyzacyjnego, 
w której użyto sformułowania „pokrzywdzenie wierzycieli”. Prawo-
dawca zamieścił tę klauzulę generalną także w art. 173 ust. 2 pkt 1 oraz 
art. 239 ust. 1 pkt 1 pr. restr., uprawniającym do odebrania dłużnikowi 
zarządu swoim majątkiem, m.in. w sytuacji gdy doprowadził on do po-
krzywdzenia (bądź zagrożenia pokrzywdzeniem) wierzycieli. Ponad-
to w przypadku gdy prowadzenie postępowania restrukturyzacyjnego 
zmierza do pokrzywdzenia wierzycieli, sąd ma obowiązek je umorzyć 
(art. 325 ust. 1 pkt 1 pr. restr.). Szczegółowa analiza tychże unormo-
wań zostanie przeprowadzona w odpowiednich częściach niniejszego 
komentarza – zwłaszcza z tego względu, że odnoszą się one do różnych 
postępowań restrukturyzacyjnych. Jednak już teraz uprawnione jest 
stwierdzenie, iż zakaz „pokrzywdzenia wierzycieli” wpisuje się w ge-
neralną zasadę Prawa restrukturyzacyjnego, w myśl której – w ramach 
każdego z postępowań – należy dążyć do oddłużenia dłużnika oraz za-
spokojenia wierzycieli. Dlatego cele te należy traktować równoprawnie 
i nie przyznawać pierwszeństwa żadnemu z nich, a niemożliwość reali-
zacji któregokolwiek z tych celów oznacza bezprawność rozpoczynania 
restrukturyzacji.

 3. Z uwagi na te okoliczności pomocny może okazać się dorobek doktry-
ny i orzecznictwa wypracowany na gruncie skargi pauliańskiej, mającej 
swoją normatywną podstawę w art. 527 § 2 k.c. Przepis ten umożliwia 
wierzycielowi uznanie czynności dłużnika prowadzącej do uszczuple-
nia jego majątku za bezskuteczną wobec siebie, co z kolei prowadzi 
do możliwości egzekucji z byłego majątku dłużnika bez względu na to, 
kto jest jego właścicielem. W każdym razie w sferze stosowania skar-
gi pauliańskiej sądy i doktryna stoją na stanowisku, że do pokrzyw-
dzenia wierzycieli dochodzi wówczas, gdy dłużnik celowo doprowadza 
do sytuacji, gdy w znacznym stopniu ogranicza możliwość spłaty bądź 

 19 P. Wołowski, Charakterystyka…, s. 402.
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egzekucji należności. Z pokrzywdzeniem tym mamy także do czynie-
nia, kiedy dłużnik pokrywa wierzytelności jedynie w części, stosując 
przy tym nieuprawnione uprzywilejowanie niektórych spośród upraw-
nionych, czy też doprowadza swój majątek do stanu determinującego 
opóźnienie w spełnieniu świadczenia20.

 4. Odnosząc powyżej poczynione ustalenia do realiów restrukturyzacji, 
należy stwierdzić, że analizując możliwość pokrzywdzenia wierzycieli, 
należy odnosić się przede wszystkim do relacji, jakie tworzą się pomię-
dzy dłużnikiem a wierzycielami w ramach prowadzonej restrukturyza-
cji. Interesem pierwszego z nich jest uzyskanie oddłużenia, natomiast 
interesem wierzycieli – zyskanie maksymalnego zaspokojenia swoich 
praw. Obydwa te cele – co było już wielokrotnie podkreślane – mają 
charakter równorzędny, a więc nie można przyznawać pierwszeństwa 
żadnemu z nich. To zaś prowadzi do konstatacji, że najistotniejsze zna-
czenie z punktu widzenia możliwości pokrzywdzenia wierzycieli ma 
sytuacja ekonomiczna dłużnika. W końcu to ona decyduje o tym, w ja-
kim zakresie może dojść do zaspokojenia wierzycieli. Przy przyjęciu 
zaś takiego punktu widzenia stosunkowo proste staje się określenie, czy 
dana czynność prowadzi do pomniejszenia tychże możliwości, czy też 
nie. Dlatego też dekodując normatywną treść komentowanej tu prze-
słanki, należy badać, w jakiej sytuacji ekonomicznej znajdą się wierzy-
ciele w wyniku otwarcia postępowania restrukturyzacyjnego21.

 5. Niestety z praktycznego punktu widzenia zastosowanie powyższych 
ustaleń może okazać się niezwykle trudne, gdyż sąd musi stwierdzić, 
czy ryzyko pokrzywdzenia wierzycieli jest spowodowane samym fak-
tem rozpoczęcia restrukturyzacji. Na tym etapie – co oczywiste – nie 
można przewidzieć dokładnego przebiegu ewentualnej sprawy restruk-
turyzacyjnej, zwłaszcza decydującego dla jej przebiegu kształtu układu. 
Dlatego za zupełnie błędne i bezcelowe należy uznać podejmowanie 
przez sąd prób wyobrażenia sobie tego, co może wydarzyć się w ra-

 20 Zob. R. Adamus, Prawo…, komentarz do art. 8, pkt 2.
 21 Por. A. Hrycaj, Pokrzywdzenie wierzycieli jako odmowa otwarcia postępowania restruk-

turyzacyjnego, Dor. Restr. 2016/3, s. 26.
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mach restrukturyzacji i w  jaki sposób wydarzenia te mogą wpłynąć 
na sytuację ekonomiczną wierzycieli. Decydując, czy sam fakt jej roz-
poczęcia może prowadzić do pokrzywdzenia wierzycieli, należy ocenić 
przede wszystkim, w jakim stopniu mogliby oni uzyskać zaspokojenie 
w ramach innych środków prawnych: zwłaszcza zwyczajnego postę-
powania cywilnego oraz postępowania upadłościowego, właściwego 
w sytuacji zaistnienia stanu niewypłacalności.

 6. W tym zaś zakresie należy wziąć pod uwagę wiele okoliczności: za-
równo czas trwania postępowania cywilnego, jak i jego koszty czy fak-
tyczne możliwości zaspokojenia roszczeń wierzycieli przez dłużnika – 
z punktu widzenia posiadanego przez niego majątku. Niezwykle istotną 
kwestią jest także ocena stanu niewypłacalności dłużnika wnioskujące-
go o restrukturyzację. Każda z tych okoliczności ma ważne znaczenie 
z punktu widzenia ewaluacji, czy w ramach restrukturyzacji może dojść 
do pokrzywdzenia wierzycieli – także przez pogłębienie stanu niewy-
płacalności bądź zwiększenie ryzyka jego zaistnienia22. Jednocześnie 
sam fakt powzięcia przez sąd przekonania, że w postępowaniu upadłoś-
ciowym wierzyciele zaspokojeni zostaną w wyższym stopniu, nie może 
zatem przesądzać o oddaleniu wniosku o otwarcie postępowania re-
strukturyzacyjnego. Należy w takim kontekście uwzględnić całokształt 
okoliczności konkretnej sprawy, specyfikę przedsiębiorstwa dłużnika, 
sytuację wierzycieli, okoliczności związane z samym postępowaniem 
restrukturyzacyjnym, w tym czas jego trwania23. Konieczne jest tak-
że uwzględnienie – wyraźnie wynikającego z obowiązującego ustawo-
dawstwa – prymatu restrukturyzacji nad upadłością. W związku z tym 
sąd, decydując się na oddalenie wniosku restrukturyzacyjnego z powo-
łaniem na przedmiotową przesłankę, musi mieć naprawdę silne pod-
stawy, uwzględniające także – założoną w realiach faktycznych sprawy 
– większą efektywność postępowania upadłościowego w zestawieniu 
z postępowaniem restrukturyzacyjnym. Niedopuszczalne ponadto jest 
ocenianie pokrzywdzenia wierzycieli na podstawie propozycji układo-
wych – w końcu w toku postępowania zawsze mogą one ulec zmianie.

 22 Postanowienie WSA w Bydgoszczy z 7.09.2018 r., I SA/Bd 5/18, LEX nr 2542203.
 23 Postanowienie SO w Warszawie z 8.05.2018 r., XXIII Gz 71/18.
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 7. Zasadność wzięcia pod uwagę w procesie tej oceny także możliwego 
czasu postępowania cywilnego – obejmującego okres od wniesienia 
powództwa aż do zakończenia ewentualnej egzekucji komorniczej – 
wynika przede wszystkim z tego, że szybkie uzyskanie zaspokojenia 
roszczeń jest jedną z najważniejszych kwestii dla wierzyciela, zarów-
no będącego konsumentem, jak i przedsiębiorcą. Wynika to z faktu, 
że  nieuregulowanie należności przez wierzyciela zaburza zarówno 
zwyczajne funkcjonowanie oraz możliwości rozwoju własnego bizne-
su, jak i uczestnictwo konsumentów w obrocie. Ponadto należy wziąć 
pod uwagę – zwłaszcza w sytuacji wielości wierzycieli – że rozpoczy-
nanie sprawy cywilnej przez każdego z nich może znacząco utrudnić 
egzekucję należności. Czas rozstrzygnięcia sporu cywilnego – zależ-
ny w dużej mierze od czynników zupełnie niezależnych od stron, jak 
np.  skala obłożenia danego sądu – ma bezpośredni wpływ m.in. na 
kolejność egzekucji. Dlatego zupełnie realna jest sytuacja, gdy pomimo 
teoretycznej możliwości zaspokojenia w dużym zakresie praktycznie 
będzie ono zupełnie nieosiągalne. Z  tego więc względu sąd, badając 
wpływ otwarcia restrukturyzacji na możliwość wystąpienia pokrzyw-
dzenia wierzycieli, musi brać pod uwagę rzeczywisty, a nie potencjalny 
stan rzeczy.

 8. Kolejnym czynnikiem, na który musi zważyć sąd oceniający dopusz-
czalność wniosku o rozpoczęcie postępowania restrukturyzacyjnego, 
są jego koszty w porównaniu z kosztami wszczęcia i prowadzenia spra-
wy cywilnej bądź upadłościowej. Okoliczność ta – zwłaszcza z uwagi 
na  to, że koszty sądowe w sprawach cywilnych służą przede wszyst-
kim odstraszeniu powodów od inicjowania błahych spraw – ma bar-
dzo duże znaczenie dla faktycznych szans na odzyskanie należności 
przysługujących wierzycielom. W przypadku gdy dysponują oni jed-
nostkowo niewielkimi wierzytelnościami, wszczynanie sprawy przed 
sądem może okazać się po prostu nieopłacalne – ze względu zarówno 
na ewentualną długość jej trwania, jak i na konieczne do poniesienia 
nakłady. Poza tym sąd restrukturyzacyjny powinien wziąć pod uwagę, 
że wszczynanie wielu pojedynczych spraw, często o stosunkowo drobne 
roszczenia, sprzeciwia się fundamentalnym zasadom ekonomiki postę-
powań sądowych.
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 9. Wydaje się jednak, że  podstawową cechą warunkującą dopuszczal-
ność restrukturyzacji jest wielkość posiadanego przez dłużnika ma-
jątku. Niejako założeniem – aczkolwiek nie do końca jednoznacznie 
wysłowionym przez ustawodawcę – każdego postępowania restruk-
turyzacyjnego jest proporcjonalna redukcja wysokości poszczegól-
nych wierzytelności. Teza ta znajduje potwierdzenie przede wszyst-
kim w  fakcie, że  w  ramach restrukturyzacji najczęściej dochodzi 
do obniżenia wysokości zobowiązań przysługujących poszczególnym 
wierzycielom. To zaś oznacza, że w sytuacji gdy istnieją realne szanse 
na pokrycie całości wierzytelności z majątku dłużnika, otwarcie re-
strukturyzacji wiąże się z zupełnie realną możliwością pokrzywdzenia 
wierzycieli – co tym samym powoduje niedopuszczalność uwzględnie-
nia wniosku o jej rozpoczęcie.

 10. Należy jednocześnie zaznaczyć, że w  tego typu sytuacjach koniecz-
ne jest zbadanie, czy w ogóle istnieją podstawy rozpoczęcia restruk-
turyzacji – a więc niewypłacalność lub zagrożenie niewypłacalnością 
dłużnika. Jeżeli posiada on majątek wystarczający na pokrycie całości 
zobowiązań, najpewniej ani nie utracił bieżącej możliwości ich zaspo-
kajania, ani nie ma takiego zagrożenia w przewidywalnej przyszło-
ści. Sytuacja przedstawia się nieco odmiennie wówczas, gdy wierzyciel 
znajduje się „na granicy”, a więc zaciąga coraz to nowe zobowiązania, 
których kumulacja może doprowadzić do niewypłacalności lub rze-
czywistego zagrożenia nią. W każdym razie ani próba wszczęcia po-
stępowania restrukturyzacyjnego jedynie w celu osiągnięcia redukcji 
wysokości zobowiązań, ani składanie kolejnych wniosków o rozpoczę-
cie tego typu sprawy nie zasługuje na ochronę prawną i nie może stać 
się podstawą wszczęcia sprawy restrukturyzacyjnej. W związku z tym 
należy zaaprobować pogląd wyrażony w postanowieniu SO w Toruniu 
z 8.12.2016 r., VI Gz 216/1624, zgodnie z którym przedmiotowy przepis 
ma być „zaporą” przed wnioskami spóźnionymi (a więc składanymi 
w momencie „utrwalonej” niewypłacalności, kiedy należy przeprowa-
dzić postępowanie upadłościowe) oraz składanymi jedynie dla pozoru.

 24 LEX nr 2182536.
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 11. Ze względu na to, że redukcja zobowiązań – a więc faktyczne pogorsze-
nie sytuacji wierzycieli – należy do istoty restrukturyzacji, konieczna 
jest odpowiedź na pytanie, w którym momencie to naturalne pogor-
szenie staje się pokrzywdzeniem wierzycieli. Rozważając tę wątpliwość, 
należy wziąć pod uwagę wszystkie wskazane dotychczas okoliczności, 
a zwłaszcza relacje pomiędzy wysokością zaspokojenia, którą wierzy-
ciele mogliby uzyskać w drodze restrukturyzacji oraz w sytuacji sko-
rzystania przez nich z  innych środków prawnych. Wydaje się, że do 
pokrzywdzenia dochodzi wówczas, gdy dysproporcja pomiędzy tymi 
prognozami ma charakter rażący. Co prawda teza ta nie wynika z ję-
zykowego brzmienia przepisu – wręcz przeciwnie, w komentowanym 
artykule ustawodawca zdaje się w żaden sposób nie stopniować stanu 
pokrzywdzenia wierzycieli. Jednak – zgodnie z utrwalonymi standar-
dami wykładni przepisów prawa – odejście od językowego brzmienia 
przepisu jest dopuszczalne, a nawet konieczne, wówczas, gdy poprze-
stanie na nim prowadziłoby do absurdalnych rezultatów. Z taką zaś 
sytuacją – w świetle celów i zasad prawa restrukturyzacyjnego – mieli-
byśmy do czynienia wówczas, gdybyśmy przyjęli, że każde pogorszenie 
sytuacji wierzycieli oznacza ich pokrzywdzenie.

 12. We wniosku o otwarcie postępowania układowego lub sanacyjnego 
dłużnik musi uprawdopodobnić swoją zdolność do bieżącego zaspo-
kajania zarówno kosztów postępowania układowego, jak i zobowią-
zań powstałych po dniu jego otwarcia. Co  do konieczności takiego 
uprawdopodobnienia warto przytoczyć wyrok SN z  21.02.2013 r., 
III CNP 2/1325, w którym stwierdzono, że sąd może uznać jakieś twier-
dzenie za uprawdopodobnione tylko wtedy, gdy nabierze przekonania, 
iż  prawdopodobnie tak właśnie było lub jest. Strony w  celu upraw-
dopodobnienia mogą posługiwać się zarówno środkami właściwymi 
dla zwykłego postępowania dowodowego (np. dokumentami, zezna-
niami świadków lub opiniami biegłych), jak i środkami nieuznawany-
mi przez Kodeks postępowania cywilnego za dowody (np. pisemnymi 
oświadczeniami osób trzecich, surogatami dokumentów czy tzw. opi-
niami prywatnymi). Jednocześnie do uprawdopodobnienia podnoszo-

 25 LEX nr 1311757.
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nych przez stronę okoliczności nie wystarczy samo jej twierdzenie o ich 
prawdziwości.

 13. W  związku z  tym dłużnik powinien uprawdopodobnić swoją zdol-
ność do bieżącego zaspokojenia kosztów postępowania i zobowiązań 
powstałych po dniu jego otwarcia, przedkładając stosowne dokumen-
ty, najlepiej o charakterze księgowym. W grę mogą wchodzić także 
nowo zawarte umowy czy dowody poczynionych zakupów. W takich 
przypadkach sąd rozpoznający wniosek o otwarcie restrukturyzacji bę-
dzie musiał zestawić spodziewane zyski z prawdopodobnymi kosztami 
postępowania oraz wysokością zobowiązań mogących powstać w jego 
trakcie.

 14. Ustalenie powyżej wskazanych kwestii wymaga dokładnego zbadania 
przez sąd zarówno treści wniosku o rozpoczęcie restrukturyzacji, jak 
i – na ile to możliwe na tym etapie postępowania – wskazanych w nim 
okoliczności faktycznych i prawnych. Nie ma przeszkód, aby sąd, ba-
dając dopuszczalność uwzględnienia wniosku o rozpoczęcie restruk-
turyzacji, korzystał z wszelkich możliwości dowodowych danych przez 
Kodeks postępowania cywilnego przy uwzględnieniu odmienności wy-
nikających z przepisów Prawa restrukturyzacyjnego. W tym kontekście 
należy opowiedzieć się za dopuszczalnością przeprowadzenia dowodu 
z opinii biegłego w celu ustalenia wszelkich okoliczności wymagających 
posiadania wiadomości specjalnych.

ROZDZIAŁ 3

Plan restrukturyzacyjny

   Art. 9.  [Wstępny plan restrukturyzacyjny]

1. Wstępny plan restrukturyzacyjny zawiera co najmniej:
 1) analizę przyczyn trudnej sytuacji ekonomicznej dłużnika;
 2) wstępny opis i przegląd planowanych środków restrukturyza-

cyjnych i związanych z nimi kosztów;
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 3) wstępny harmonogram wdrożenia środków restrukturyzacyj-
nych.

2. Wstępny plan restrukturyzacyjny zawiera również sprawozdanie 
finansowe dłużnika sporządzone na dzień przypadający w okresie 
trzydziestu dni przed dniem złożenia wniosku.
3. Jeżeli dłużnik nie może załączyć sprawozdania, o którym mowa 
w ust. 2, podaje przyczyny niezałączenia sprawozdania.

 1. Zgodnie z przepisami Prawa restrukturyzacyjnego dłużnik ma obo-
wiązek sporządzić wstępny plan restrukturyzacyjny oraz dołączyć go 
do  wniosku o  otwarcie przyspieszonego postępowania układowego, 
postępowania układowego oraz postępowania sanacyjnego. Z tego też 
względu formalna prawidłowość sporządzenia wstępnego planu re-
strukturyzacyjnego jest badana przez sąd oceniający dopuszczalność 
złożonego wniosku o otwarcie wskazanych tu postępowań. W przy-
padku stwierdzenia w nim braku, np. któregokolwiek z obligatoryjnych 
elementów wstępnego planu, sąd powinien wezwać dłużnika do  jego 
uzupełnienia (wierzyciel składający wniosek o otwarcie postępowania 
sanacyjnego nie jest zobligowany do dołączania do niego wstępnego 
planu restrukturyzacyjnego).

 2. W komentowanym przepisie ustawodawca określił minimalne wymogi, 
które musi spełniać wstępny plan restrukturyzacyjny. To zaś oznacza, 
że nie ma przeszkód, aby dłużnik rozbudował swój plan o dodatkowe 
elementy. Zabieg ten może być uzasadniony szczególnie w skompli-
kowanych sytuacjach, w których na niewypłacalność lub zagrożenie 
niewypłacalnością dłużnika złożyło się wiele elementów. Poza tym 
przygotowanie przekonującego, wstępnego planu restrukturyzacyj-
nego może mieć także duże znaczenie dla samych wierzycieli, którzy 
dzięki niemu zyskają przekonanie o zasadności restrukturyzacji, a tym 
samym głosowania za przyjęciem układu.

 3. W każdym razie dłużnik musi przede wszystkim przedstawić swoją 
analizę przyczyn jego trudności ekonomicznych. Jest to niezwykle 
istotny element wstępnego planu, gdyż prawidłowość i  szczegóło-
wość diagnozy złego stanu podmiotu posiadającego zdolność re-



  73

Dział I. Przepisy ogólne Art. 10

strukturyzacyjną w bezpośredni sposób rzutują na wybrane meto-
dy restrukturyzacji. Co prawda sporządzenie wstępnego planu jest 
obowiązkiem dłużnika, jednak nie ma przeszkód, aby skorzystał on 
z pomocy profesjonalisty, np. w dziedzinie ekonomii, finansów czy 
prawa. Pomoc ta może okazać się szczególnie zasadna w skompliko-
wanych sytuacjach. Zasadność takiej pomocy znajduje potwierdzenie 
także w  tym, że dłużnik musi przedstawić planowane przez siebie 
działania restrukturyzacyjne oraz koszt i harmonogram ich tworze-
nia, a  także sprawozdanie finansowe. To zaś – bez specjalistycznej 
wiedzy – może okazać się po prostu niemożliwe, a z pewnością mało 
efektywne.

 4. Solidność przygotowania wstępnego planu restrukturyzacyjnego może 
przesądzić o przyjęciu bądź oddaleniu wniosku o rozpoczęcie wybra-
nego postępowania restrukturyzacyjnego. Jego treść może mieć zna-
czenie zwłaszcza dla badania negatywnych przesłanek wszczęcia tego 
typu postępowania – np. możliwości pokrzywdzenia wierzycieli przez 
jego otwarcie. Dlatego w omawianym tu dokumencie warto dostar-
czyć sądowi wszelkie informacje pozwalające na rozwianie ewentual-
nych wątpliwości. Ponadto należy zauważyć, że solidne przygotowanie 
wstępnego planu restrukturyzacyjnego pozwala przekonać wierzycieli 
do rzeczywistej chęci wyjścia z zadłużenia. To zaś jest – oczywiście 
pozanormatywna, jednak niezwykle istotna – wartość prowadzenia ca-
łego postępowania restrukturyzacyjnego, pozwalającego zaangażować 
wierzycieli w jego przebieg.

   Art. 10.  [Plan restrukturyzacyjny]

1. Plan restrukturyzacyjny zawiera co najmniej:
 1) opis przedsiębiorstwa dłużnika wraz z  informacją o  aktual-

nym oraz przyszłym stanie podaży i popytu w sektorze rynku, 
na którym przedsiębiorstwo działa;

 2) analizę przyczyn trudnej sytuacji ekonomicznej dłużnika;
 3) prezentację proponowanej przyszłej strategii prowadzenia 

przedsiębiorstwa dłużnika oraz informację na temat poziomu 
i rodzaju ryzyka;
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 4) pełny opis i przegląd planowanych środków restrukturyzacyj-
nych i związanych z nimi kosztów;

 5) harmonogram wdrożenia środków restrukturyzacyjnych oraz 
ostateczny termin wdrożenia planu restrukturyzacyjnego;

 6) informację o  zdolnościach produkcyjnych przedsiębiorstwa 
dłużnika, w szczególności o ich wykorzystaniu i redukcji;

 7) opis metod i źródeł finansowania, w tym wykorzystania do-
stępnego kapitału, sprzedaży aktywów w celu finansowania re-
strukturyzacji, finansowych zobowiązań udziałowców i osób 
trzecich, w szczególności banków lub innych kredytodawców, 
wielkości udzielonej i wnioskowanej pomocy publicznej oraz 
pomocy de minimis lub pomocy de minimis w rolnictwie lub 
rybołówstwie i wykazania zapotrzebowania na nią;

 8) projektowane zyski i straty na kolejne pięć lat oparte na co naj-
mniej dwóch prognozach;

 9) imiona i nazwiska osób odpowiedzialnych za wykonanie układu;
 10) imiona i nazwiska autorów planu restrukturyzacyjnego;
 11) datę sporządzenia planu restrukturyzacyjnego.
2. Plan restrukturyzacyjny może być ograniczony, jeżeli z  uwa-
gi na  wielkość lub charakter przedsiębiorstwa dłużnika ustalenie 
wszystkich informacji wymienionych w ust. 1 nie jest możliwe albo 
nie jest niezbędne do dokonania oceny możliwości wykonania ukła-
du. Ograniczenie planu restrukturyzacyjnego wymaga uzasadnienia.
3. (uchylony).
4. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, za zgodą sędziego-
-komisarza, nadzorca sądowy albo zarządca może zlecić sporządze-
nie planu restrukturyzacyjnego osobom trzecim.

 1. Uwagi poczynione na kanwie poprzedniego przepisu pozostają w pełni 
aktualne także na gruncie komentowanego artykułu Prawa restruktu-
ryzacyjnego, można wręcz zaryzykować stwierdzenie, że plan restruk-
turyzacyjny jest odpowiednio rozbudowaną wersją wstępnego planu 
restrukturyzacyjnego. Należy go rozbudować przede wszystkim o opis 
swojego przedsiębiorstwa wraz z prognozami jego rozwoju, uszczegó-
łowienie proponowanych rozwiązań restrukturyzacyjnych oraz har-
monogramu ich wdrażania, a także źródeł ich finansowania.



  75

Dział I. Przepisy ogólne Art. 11

 2. Z uwagi na  fakt, że przepis ten dotyczy wszystkich postępowań re-
strukturyzacyjnych, termin na sporządzenie planu oraz osoba odpo-
wiedzialna za dokonanie tej czynności zależą od regulacji dotyczących 
poszczególnych typów restrukturyzacji.

 3. Oczywiście plan restrukturyzacyjny należy konstruować tak, aby 
na  jego podstawie możliwe stało się osiągnięcie celów postępowania 
– a więc przede wszystkim zaspokojenie wierzycieli i umożliwienie 
dłużnikowi kontynuowania prowadzenia przez niego działalności go-
spodarczej. Z  tego względu w planie należy zawrzeć przede wszyst-
kim rozwiązania racjonalne i uzasadnione z ekonomicznego punktu 
widzenia26.

ROZDZIAŁ 4

Zbieg postępowania 
restrukturyzacyjnego 

i upadłościowego

   Art. 11.  [Wniosek restrukturyzacyjny a wniosek o ogłoszenie 
upadłości]

W  przypadku złożenia wniosku restrukturyzacyjnego i  wniosku 
o ogłoszenie upadłości, w pierwszej kolejności rozpoznaje się wnio-
sek restrukturyzacyjny.

 1. Podstawowym celem niniejszego przepisu jest rozstrzygnięcie pierw-
szeństwa rozpoznawania złożonych w sądzie wniosków o ogłoszenie 
restrukturyzacji i upadłości. Jasne jest, że komentowany przepis nie 
ma jedynie charakteru technicznego, ale jasno wyraża aksjologiczną 
preferencję ustawodawcy, który przyznaje pierwszeństwo restruktu-
ryzacji przed upadłością. Innymi słowy, w obecnym stanie prawnym 

 26 P. Wołowski, Naczelne…, s. 36.
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w przypadku wystąpienia upadłości bądź zagrożenia tym stanem pod-
stawowym mechanizmem rozwiązania tego problemu jest właśnie re-
strukturyzacja – umożliwiająca dłużnikowi kontynuowanie jego dzia-
łalności gospodarczej przy jednoczesnej spłacie wierzycieli w najszerszy 
z możliwych sposobów. Z tego względu w przypadku, gdy w stosunku 
do  tego samego podmiotu wpłynie wniosek o  ogłoszenie upadłości 
i rozpoczęcie restrukturyzacji, sąd w pierwszej kolejności rozpoznaje 
wniosek restrukturyzacyjny.

 2. Określenie preferencji aksjologicznych ustawodawcy pozwala na sfor-
mułowanie zasad, jakimi należy się kierować przy stosowaniu prze-
pisów prawa. W omawianym tu przypadku uprawnione wydaje się 
stwierdzenie, iż naczelną zasadą interpretacji przepisów Prawa upad-
łościowego oraz Prawa restrukturyzacyjnego jest przyznawanie pierw-
szeństwa restrukturyzacji nad upadłością. To zaś w praktyce oznacza, 
że rozpatrując zasadność wszczęcia w danej sprawie każdej z tych pro-
cedur, należy wszelkie wątpliwości rozstrzygać na korzyść restruk-
turyzacji, a  precyzyjniej rzecz ujmując – danego jej typu. O  zasa-
dzie tej należy pamiętać tym bardziej, że restrukturyzacja i upadłość 
to w istocie postępowania konkurencyjne, opracowane na innych za-
łożeniach oraz mające spełniać inne funkcje. Dlatego prawidłowy ich 
wybór ma kluczowe znaczenie zarówno dla dłużnika, jak i dla jego 
wierzycieli.

 3. Oczywiście w żadnym wypadku nie może to spowodować uczynienia 
iluzorycznymi regulacji formułujących negatywne przesłanki rozpo-
częcia postępowania restrukturyzacyjnego czy też posiadania zdol-
ności restrukturyzacyjnej. W tym kontekście zupełnie bezcelowe jest 
rozważanie konkurencji pomiędzy tymi postępowaniami w stosunku 
do Skarbu Państwa, jednostek samorządu terytorialnego czy też kon-
sumentów – gdyż podmioty te w ogóle nie mają zdolności restruktu-
ryzacyjnej.

 4. W praktyce komentowaną regulację należy stosować przez obligatoryj-
ne rozpoznanie w pierwszej kolejności wniosku restrukturyzacyjnego 
(w przypadku gdy do sądu wpłynął także wniosek o ogłoszenie upad-
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łości) oraz wstrzymanie na ten czas rozpoznania wniosku o ogłoszenie 
upadłości27.

 5. Warte podkreślenia jest, że w przedmiotowym przepisie ustawodaw-
ca reguluje jedynie kwestie związane z  kolejnością rozpoznawania 
wniosku o wszczęcie sprawy upadłościowej i restrukturyzacyjnej, a nie 
samą ich zasadność. Dlatego też wybór przez dłużnika niewłaściwego 
postępowania – z punktu widzenia jego sytuacji – w żadnym wypadku 
nie może rzutować na podjęcie przez sąd decyzji, np. w kwestii oddale-
nia złożonego równolegle z wnioskiem o ogłoszenie upadłości wniosku 
o otwarcie restrukturyzacji28.

   Art. 12.  [Zasady postępowania przy kolizji wniosków]

1. Sąd restrukturyzacyjny niezwłocznie po powzięciu wiadomości 
o złożeniu wniosku o ogłoszenie upadłości zawiadamia sąd upad-
łościowy o złożeniu wniosku restrukturyzacyjnego.
2. Sąd upadłościowy wstrzymuje rozpoznanie wniosku o  ogłosze-
nie upadłości do czasu wydania prawomocnego orzeczenia w sprawie 
wniosku restrukturyzacyjnego. Wstrzymanie rozpoznania wniosku 
o ogłoszenie upadłości nie wyłącza możliwości zabezpieczenia majątku.
3. W przypadku gdy wstrzymaniu rozpoznania wniosku o ogłosze-
nie upadłości sprzeciwia się interes ogółu wierzycieli, sąd upadłoś-
ciowy wydaje postanowienie o przejęciu wniosku restrukturyzacyj-
nego do wspólnego rozpoznania z wnioskiem o ogłoszenie upadłości 
i rozstrzygnięcia jednym postanowieniem. Sąd upadłościowy roz-
poznaje wnioski w  składzie właściwym do  rozpoznania wniosku 
o ogłoszenie upadłości.
4. Jeżeli przejęcie wniosku restrukturyzacyjnego do wspólnego rozpo-
znania z wnioskiem o ogłoszenie upadłości prowadziłoby do znacz-
nego opóźnienia wydania orzeczenia w  przedmiocie ogłoszenia 
upadłości, ze  szkodą dla wierzycieli, a  podstawy restrukturyzacji 

 27 Zob. A. Machowska, Zbieg wniosków restrukturyzacyjnych i wniosków o ogłoszenie 
upadłości – niektóre problemy praktyki sądowej, Dor. Restr. 2017/7, s. 5.

 28 Por. wyrok SO w Warszawie z 4.04.2017 r., XXIII Gz 126/17, LEX nr 2295538.
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przedstawione przez dłużnika we wniosku restrukturyzacyjnym są 
znane sądowi upadłościowemu, sąd upadłościowy nie wydaje postano-
wienia o przejęciu wniosku restrukturyzacyjnego do wspólnego roz-
poznania z wnioskiem o ogłoszenie upadłości i rozpoznaje wniosek 
o ogłoszenie upadłości, o czym zawiadamia sąd restrukturyzacyjny.

 1. Komentowany przepis stanowi rozwinięcie regulacji zamieszczonej 
w  poprzednim artykule, określając jednocześnie praktyczne konse-
kwencje zasady pierwszeństwa wniosku restrukturyzacyjnego nad 
upadłościowym – a więc podstawowej zasady rozstrzygania materialno-
prawnych i procesowych skutków zbiegu wniosku restrukturyzacyjne-
go z upadłościowym. W związku z tym to na sądzie restrukturyzacyj-
nym ciąży obowiązek zawiadomienia sądu upadłościowego o złożeniu 
wniosku restrukturyzacyjnego, ten zaś musi wstrzymać rozpoznanie 
wniosku o  ogłoszenie upadłości do  czasu wydania prawomocnego 
orzeczenia w sprawie wniosku restrukturyzacyjnego. Przekazanie ta-
kiej informacji ma nastąpić „niezwłocznie”, a więc w pierwszym moż-
liwym terminie.

 2. Oczywiście czynności te nie mogą mieć charakteru nieoficjalnego – sąd 
restrukturyzacyjny, wykonując swój obowiązek, wydaje na posiedzeniu 
niejawnym stosowne postanowienie i przekazuje je następnie sądowi 
upadłościowemu. Jednak na postanowienie to nie przysługuje zażalenie 
(art. 200 ust. 1 pr. restr.), stąd też nie podlega ono uzasadnieniu. Nie 
zmienia to  faktu, iż  jego odpis należy doręczyć także wnioskodawcy 
oraz – o ile zostali już ustanowieni w sprawie – tymczasowemu nadzor-
cy sądowemu oraz tymczasowemu zarządcy. Od 1.12.2021 r. wniosek 
zamieszczany jest także w Krajowym Rejestrze Zadłużonych.

 3. Jednocześnie należy zgodzić się z poglądem, że zastosowanie powyż-
szych regulacji możliwe jest dopiero po skutecznym (a więc także po-
prawnym z formalnego punktu widzenia) złożeniu wniosku o otwar-
cie restrukturyzacji bądź upadłości. Samo zaś „powstrzymywanie się” 
sądu nie wymaga podjęcia jakichkolwiek formalnych czynności29. 

 29 A. Machowska, Zbieg…, s. 12.
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Ponadto warto podkreślić, że samo złożenie wniosku o otwarcie po-
stępowania restrukturyzacyjnego nie ma wpływu na dopuszczalność 
ogłoszenia upadłości dłużnika – zakaz wydania postanowienia o ogło-
szeniu upadłości pojawia się dopiero po otwarciu postępowania re-
strukturyzacyjnego30.

 4. Z  drugiej strony należy pamiętać, że  relacje pomiędzy wnioskiem 
upadłościowym a  restrukturyzacyjnym mogą poważnie wpływać 
na zabezpieczenie interesów wierzycieli. Dlatego też podjęcie decyzji 
o wstrzymaniu rozpoznania wniosku o ogłoszenie upadłości wymaga 
rozważenia, czy nie sprzeciwia się jej interes ogółu wierzycieli. To zaś 
wyklucza możliwość zastosowania tej przesłanki w  przypadku, gdy 
wstrzymanie wniosku upadłościowego negatywnie oddziaływałoby 
na interes pojedynczego wierzyciela.

 5. Przez interes ogółu wierzycieli należy zaś rozumieć przede wszystkim 
realnie możliwy do uzyskania w restrukturyzacji i upadłości stopień 
zaspokojenia ich praw. Jednak należy odrzucić pojmowanie tego inte-
resu jedynie jako sumy interesów poszczególnych wierzycieli. Chodzi 
tu raczej o sytuację, w której wierzyciele osiągają maksymalny z moż-
liwych poziom zaspokojenia swoich praw – przy uwzględnieniu także 
szans i czasu potrzebnego na ich indywidualną egzekucję.

 6. Sposobem, w jaki ustawodawca rozwiązuje możliwy w tej sferze kon-
flikt interesów pomiędzy dłużnikiem a wierzycielami, jest przejęcie 
przez sąd upadłościowy do wspólnego rozpoznania wniosku o rozpo-
częcie upadłości oraz wniosku o rozpoczęcie restrukturyzacji. Z prak-
tycznego punktu widzenia jest to rozwiązanie niezwykle korzystne, 
pozwala bowiem zarówno zaoszczędzić czas, jak i szczegółowo rozwa-
żyć okoliczności faktyczne danej sprawy – to z kolei umożliwia wybór 
najlepszego w danej sytuacji postępowania.

 7. Wnioski te rozpoznawane są w składzie trzech sędziów zawodowych, 
a ich efektem może być ogłoszenie upadłości i odmowa otwarcia postę-

 30 Wyrok SO w Warszawie z 4.04.2017 r., XXIII Gz 126/17.
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